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Kaavan tavoitteet ja tarkoitus  

Tämä kaavaselostus liittyy Pyhäjärven Moskuankankaan tuulivoima-alueen osayleiskaavaan. Pyhäjärven 

Moskuankankaan alueen tuulivoimahanketta suunnittelee Pohjan Voiman Moskuankankaan Tuulipuisto Oy 

yhdessä Metsähallituksen kanssa. Hanke sisältää tuulivoima-alueen ja sähkönsiirron. Suunnittelualue sijaitsee 

Pohjois-Pohjanmaan maakunnan eteläosassa, Pyhäjärven kaupungin lounaisosassa. Suunnittelualue rajau-

tuu lännessä Haapajärven kuntaan ja etelässä Pihtiputaan kuntaan. Suunnittelualueen lähin taajama on Haa-

pajärvi, johon on noin 14 kilometriä, Reisijärven keskustaan 19 km ja Pihtiputaalle 20 km. Pyhäjärven kaupun-

gin keskustaan matkaa on noin 24 km.  

Kaavan tarkoituksena on ollut mahdollistaa enintään 24 tuulivoimalan rakentaminen suunnittelualueelle. Voi-

maloiden roottorin halkaisija on enintään noin 175 metriä ja kokonaiskorkeus on 295 metriä. Sähkönsiirron 

osalta hankkeen on tarkoitus tukeutua yhteisjohtovaihtoehtoon, joka kulkee alueen eteläosan läpi. Kaavoitet-

tavan alueen pinta-ala on noin 3 209 hehtaaria. 

Kaavaehdotuksen nähtävillä olon jälkeen siihen on tehty joitain vähäisiä tarkistuksia, jotka perustuvat 

vuonna 2025 laadittuun lähdeselvitykseen. Maakotkaan sekä maisemaan kohdistuvien yhteisvaikutus-

ten vähentämiseksi esitetään tässä vaiheessa kaavaehdotusta hyväksy ttäväksi vain osittain . Hyväk-

symismenettelyyn etenevä kaavaehdotus mahdollistaa  17 tuulivoimalan rakentamisen niin, että  kaa-

voitettavan alueen pinta -ala on noin 2266 hehtaaria.  
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1. Johdanto 

1.1 Yleiskaava ja YVA-menettely 

Pyhäjärven kaupunginhallitus päätti käynnistää 19.4.2022 Moskuankankaan tuulivoimaa koskevan osayleiskaavan 

laatimisen Pohjan Voiman Oy:n hankekehitysyhtiön Moskuankankaan Tuulipuiston Oy:n ja Metsähallituksen kaa-

voitusaloitteesta. Osayleiskaavalla luodaan edellytykset tuulivoimala-alueen toteuttamiselle. 

Pohjan Voima Oy:n hankekehitysyhtiö Moskuankankaan Tuulipuisto Oy suunnittelee Metsähallituksen kanssa Py-

häjärven Moskuankankaan alueelle enintään 295 metrin korkuisista tuulivoimaloista muodostuvaa aluetta. Mosku-

ankankaan osayleiskaava on laadittu siten, että siihen perustuen on mahdollista hakea rakentamislupaa tuulivoima-

loille alueidenkäyttölain (AKL) 77a §:n mukaisesti. Yleiskaavan laadinnassa on otettu huomioon AKL:n mukaiset 

yleiskaavan sisältövaatimukset. AKL 77 b §:n mukaan laadittaessa 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista 

ohjaavaa yleiskaavaa on sen lisäksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huolehdittava siitä, että:   

¶ yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä alueella;   

¶ suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maisemaan ja ympäristöön;   

¶ tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää.   

Moskuankankaan osayleiskaava on ns. hankekaava, jonka tuulivoiman suunnittelusta on vastannut Pohjan Voima 

Oy:n hankekehitysyhtiö Moskuankankaan Tuulipuisto Oy sekä Metsähallitus. Pyhäjärven kaupunki on ohjannut kaa-

voitusta ja vastannut kaavoituksen sisällöstä ja kaavaprosessista alueidenkäyttölain edellyttämällä tavalla. Kaava-

suunnitteluprosessi toteutettiin tiiviissä yhteistyössä asukkaiden ja muiden osallisten sekä eri viranomaisten kanssa. 

Hanke kattaa tuulivoimalaitokset perustuksineen, niitä yhdistävät maakaapelit ja/tai ilmajohdot, muuntoaseman, säh-

könsiirron kantaverkkoon, energianvarastoinnin sekä suunnittelualueelle rakennettavan tiestön.   

Osayleiskaava on laadittu oikeusvaikutteisena ja sen hyväksyy Pyhäjärven kaupunginvaltuusto. Moskuankankaan 

tuulivoimahankkeeseen liittyen sovelletaan YVA-menettelyä. Ympäristövaikutusten arviointi laadittiin YVA-lain 

(252/2017) ja -asetuksen (277/2017) sekä alueidenkäyttölain (132/1999) ja maankäyttö- ja rakennusasetuksen 

(895/1999) edellyttämässä laajuudessa. YVA-menettelyssä arvioidaan toiminnasta aiheutuvat ympäristövaikutukset 

sekä lisätään kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia suunnitteluun.  

Hanke on toteutettu erillismenettelynä: rinnakkaisissa prosesseissa ovat syntyneet hankkeen YVA-menettely ja 

osayleiskaava. Ympäristöministeriön ohjeistuksen mukaisesti tässä hankkeessa osayleiskaava- ja YVA-asiakirjat 

ovat erillisiä. Vaikutusarviointien tuloksena on vuonna 2024 laadittu kaavaluonnos ja ympäristövaikutusten arvioin-

tiselostus. Kaavaluonnosvaiheessa tutkittiin 28 tuulivoimalan tilanne, joka pohjautui YVA-selostuksessa esitettyyn 

vaihtoehtoon VE1. Kaavaprosessi ja YVA-menettely ovat kulkeneet rinnan: YVA-menettelyssä laadittava YVA-oh-

jelma asetettiin nähtäville samaan aikaan kaavoitusta koskevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) kanssa. 

Kaavaluonnos oli nähtävillä 1.7.-6.9.2024 ja sitä esiteltiin yleisötilaisuudessa 21.8.2024. YVA-selostus oli nähtävillä 

1.10.2024ī29.11.2024 ja sitª esiteltiin yleisºtilaisuudessa 31.10.2024. 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus toimi yhteysviranomaisena ja YVA-asiantuntijana. ELY-keskus on tarkistanut 

YVA-selostuksen ja antanut siitä perustellun päätelmän, joka on huomioitu kaavaehdotuksen laadinnassa. YVA-

menettely päättyi yhteysviranomaisen antamaan perusteltuun päätelmään. Yleiskaavan vaikutusten arviointi perus-

tuu YVA-menettelyn tuloksiin ja kaavaehdotuksen vaikutusten arviointia varten laadittuihin lisäselvityksiin. Kaavaeh-

dotuksen voimalamäärässä ja -sijoittelussa on huomioitu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä sekä kaavaluon-

nosvaiheessa saatu palaute. Kaavaehdotuksen voimalat on keskitetty kaavaluonnosvaiheen vaihtoehtoihin nähden 

pienemmälle alueelle ja voimaloiden kokonaiskorkeutta on pienennetty vaikutusten lieventämiseksi. 

Kaavaehdotuksen nähtävillä  olon jälkeen siihen on tehty joitain vähäisiä  tarkistuksia, jotka perustuvat 

vuonna 2025 laadittuun  lähdeselvitykseen. Maakotkaan  sekä maisemaan kohdistuvien yhteis vaikutusten 

vähentämise ksi esitetään tässä vaiheessa hyväksymiseen osaa ehdotuksesta.  Tarkennukset kaavaehdo-

tukseen on kuvattu luvussa 9 ja hyväksymismenettelyyn etenevä 17 voimalan tuulivoimaosayleiskaava on 

esitelty kappaleessa 10 .  
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1.2 Suunnittelualue 

Moskuankankaan osayleiskaava-alue (3 209 ha) sijaitsee Pyhäjärven kaupungissa, Pohjois-Pohjanmaan 

maakunnassa (Kuva 2). Kaava-alue rajautuu lännessä Haapajärven kunnan rajaan ja etelässä Pihtiputaan 

kunnan rajaan. Pihtipudas kuuluu Keski-Suomen maakuntaan. Suunnittelualueen lähin taajama on Haapajärvi, 

johon on noin 14 kilometriä, Reisijärven keskustaan 19 km ja Pihtiputaalle 20 km. Pyhäjärven kaupungin kes-

kustaan matkaa on noin 24 km.   

Kaava-alueen läheisyyteen ei sijoitu merkittäviä asutuskeskuksia. Alue koostuu metsätalouskäytössä olevista 

metsistä ja metsäautoteistä. Suunnittelualueelle ulottuu lännessä Kotajärvi ja kaakossa Valkeislampi. Suun-

nittelualueen lähimmät rakennuskeskittymät Pyhäjärven puolella ovat Latvanen ja Pitäjänmäki ja Pihtiputaan 

puolella Lusikkaneva ja Kojola. 

 

Kuva 2. Kaava-alueen sijainti Pyhäjärvellä ja naapurikunnat. 
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2. Osallistuminen ja vuorovaikutus 
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2.1 Osalliset 

Alueidenkäyttölain 62 § mukaan kaavoitukseen osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, 

työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Lisäksi osallisia ovat viranomaiset ja yh-

teisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, 

arvioida kaavan vaikutuksia ja lausua, kirjallisesti tai suullisesti, mielipiteensä asiasta. 

Tässä yleiskaavassa keskeisiä osallisia ovat ainakin seuraavat tahot: 

¶ Maanomistajat 

¶ Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa:  

o Kaavan vaikutusalueen asukkaat ja loma-asukkaat sekä vuokralaiset  

o Yritykset (mm. matkailuyritykset) ja niiden työntekijät  

o Laitokset ja niiden käyttäjät  

o Elinkeinojen harjoittajat  

¶ Viranomaiset ja hankkeessa niihin verrattavat yritykset ja keskeiset yhteisöt:  

o Pohjois-Pohjanmaan sekä Keski-Suomen ja Keski-Pohjanmaan ELY-keskukset (1.1.2026 al-

kaen Lupa- ja valvontavirasto sekä alueelliset elinvoimakeskukset) 

o Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Suomen liitto 

o Pohjois-Pohjanmaan museo alueellisena vastuumuseona 

o Naapurikunnat; Haapajärvi ja Pihtipudas 

o Puolustusvoimat  

o Metsähallitus  

o Suomen metsäkeskus  

o Luonnonvarakeskus (Luke)  

o Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos  

o Ilmatieteen laitos 

o Finavia  

o Traficom 

o Digita Oy  

o Fingrid Oyj 

o Väylävirasto 

o Keski-Suomen museo 

¶ Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään:  

o Vaikutusalueen kyläyhdistykset  

o Vaikutusalueen riistanhoitoyhdistykset ja metsästysseurat  

o Yrittäjäyhdistykset  

o Luonnonsuojelupiirit  

o Lintutieteellinen yhdistys 

o Vaikutusalueen metsänhoitoyhdistykset  

o Tiekunnat  

 

2.2 Osallistuminen 

Kaavan kuulutettiin vireille 31.5.2022. Vireilletulosta kerrottiin kaikille avoimessa yleisötilaisuudessa 

14.3.2023, jossa esiteltiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma (Liite 1). Osayleiskaavoitukseen pystyi osallis-

tumaan jättämällä mielipiteen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta, joka oli nähtävillä 8.3.ï8.4.2023 välisen 

ajan. Annettuun palautteeseen on laadittu vastine (Liite 2).  

Kaavan luonnosvaiheessa järjestettiin myös avoin yleisötilaisuus, ja kaavaluonnoksen nähtävilläolon aikana 

(1.7.ï6.9.2024) osallisilla oli mahdollisuus antaa mielipiteitä aineistosta. Kaavaehdotus oli nähtävillä 11.6.ï

11.7.2025. Kaavaehdotusta esiteltiin myös avoimessa yleisötilaisuudessa Pyhäjärven kaupungintalolla 

17.6.2025. Myös kaavaehdotuksesta oli mahdollista antaa muistutuksia kaavan virallisena nähtävilläoloaikana. 
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Hanketta on voitu kommentoida myös ympäristövaikutusten arviointiin liittyneen verkkokyselyn avulla. YVA-

menettelyyn liittyen paikallisia yhteisöjä on myös haastateltu sosiaalisten vaikutusten arviointityötä varten. 

Moskuankankaan tuulivoima-alueen osayleiskaavoituksen ja ympäristövaikutusten arvioinnin vaiheista, sisäl-

löstä, yleisötilaisuuksista, mahdollisuuksista mielipiteen esittämiseen sekä nähtävillä oloista ja nähtävillä pitä-

misen paikoista tiedotetaan seuraavilla tavoilla: 

¶ Ilmoituksina, kuulutuksina ja tiedotteina sanomalehdissä (Pyhäjärven sanomat ja Selänne)  

¶ Pyhäjärven kaupungin virallisella ilmoitustaululla  

¶ Pyhäjärven kaupungin internetsivuilla https://pyhajarvi.fi/fi/moskuankankaan-tuulivoiman-osayleis-

kaava  

¶ YVA-menettelyn osalta YVA-hankesivuilla osoitteessa http://www.ymparisto.fi sekä toimijan hankesi-

vulla https://moskuankangas.fi 

Yleiskaavan osallistuminen on järjestetty liitteenä (Liite 1) olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukai-

sesti. Osallisilla on ollut oikeus jättää kaavasta mielipide OAS:n ja valmisteluaineiston (kaavaluonnoksen) näh-

tävilläoloaikana ja muistutus kaavaehdotuksen nähtävilläoloaikana. Annettuihin mielipiteisiin ja muistutuksiin 

on laadittu perustellut vastineet (liitteet 2, 7 ja 8). Suunnitteluun on voinut osallistua myös yleisötilaisuuksissa.  

2.3 Viranomaisyhteistyö 

Osayleiskaava- ja YVA-menettelyprosessit toteutetaan tiiviissä yhteistyössä eri viranomaisten kanssa. 

Osayleiskaavaan liittyen on järjestetty viranomaisneuvottelu 22.3.2024. Viranomaisilta pyydettiin lausunnot 

valmistelu- ja ehdotusvaiheessa. Annettuihin lausuntoihin laadittiin perustellut vastineet. Toinen viranomais-

neuvottelu järjestettiin kaavan ehdotusvaiheessa 14.10.2025. Lisäksi järjestettiin kaavoitusta koskevia työneu-

votteluja, joista viimeisin 19.2.2026. 

2.4 Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksesta (YVA) 

Moskuankankaan tuulivoimahankkeen yhteysviranomaisena toimiva Pohjois-Pohjamaan ELY-keskus on jät-

tänyt perustellun päätelmänsä 28.1.2025. Siinä yhteysviranomainen toteaa arviointiselostuksen oleellisilta osin 

täyttävän lainsäädännössä sille asetetut sisältövaatimukset (YVA-laki 252/2017 19§ ja YVA-asetus (277/2017) 

4 §. Arviointiselostus on laadittu arviointiohjelman sekä olennaisilta osiltaan myös yhteysviranomaisen siitä 

antaman lausunnon (POPELY/137/2022, 8.5.2023) pohjalta. Yhteysviranomainen on pystynyt muodostamaan 

riittävän kokonaiskäsityksen hankkeesta ja tarkasteltujen vaihtoehtojen ympäristövaikutuksista sekä todennä-

köisesti merkittävistä vaikutuksista. 

Yhteysviranomaisen mukaan esille nousseet epävarmuustekijät ja tietopuutteet ovat sellaisia, että ne voidaan 

korjata, täydentää sekä arvioida tarkemmin hankkeen jatkosuunnittelussa ennen kaavaehdotusta. 

Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiselostuksessa esitetyt arviot hankkeen ja tarkasteltujen vaihtoehtojen 

ympäristövaikutuksista (ml. sähkönsiirto) sisältävät joiltain osin epävarmuuksia etenkin meluvaikutusten, pe-

tolintuvaikutusten, maisemavaikutusten, geologisten arvokohteiden sekä pinta- ja pohjavesivaikutusten osalta 

ja näitä on tarpeen tarkentaa tai täydentää hankkeen kaavaehdotusvaiheeseen. Osa todetuista vaikutuksista 

on sellaisia, että ne vaativat hankkeen kaavoituksen etenemiseen valittavan vaihtoehdon muokkaamista. 

Yhteysviranomainen näkee, että hankkeen merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat maisemaan ja kulttuuriym-

päristöön sekä maankäyttöön. Yhteysviranomainen esittää maisemallisten vaikutusten lieventämiskeinona 

voimaloiden vähentämistä tai uudelleen ryhmittelyä. Yhteysviranomainen toteaa, että alueen kaavoituksen tu-

lee perustua ja sopeutua maakuntakaavalliseen kokonaisratkaisuun laajemmin alueella tunnistettujen yhteis-

vaikutusten vuoksi. 

Yhteysviranomaisen mukaan melun ohjearvojen ei todettu ylittyvän vakituisissa tai vapaa-ajan asunnoissa. 

Jatkossa kaavoitus- tai luvitusvaiheisiin mahdollisesti vaihtuvan voimalatyypin osalta on päivitettävä melu- ja 

https://pyhajarvi.fi/fi/moskuankankaan-tuulivoiman-osayleiskaava
https://pyhajarvi.fi/fi/moskuankankaan-tuulivoiman-osayleiskaava
http://www.ymparisto.fi/
https://moskuankangas.fi/
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välkemallinnuksia, ja tuolloin on huomioitava, että melua vähentävä voimalatyyppi on ollut tässä arviointime-

nettelyssä melumallinnuksen lähtöoletuksena.  

Perustellussa päätelmässä yhteysviranomainen toteaa hankkeen lähimpien voimaloiden sijoittuvan 1,5 kilo-

metrin etäisyydelle lähimmistä asunnoista, joten etäisyyden sekä useiden hankkeiden yhteisvaikutuksista joh-

tuvan suuren suunnitteilla olevan tuulivoimaloiden määrän vuoksi asukkaiden huoli ja kriittisyys tuulivoimaa 

kohtaan on ymmärrettävää. Saadussa palautteessa näitä huolia esiintyy runsaasti ja tähän tulee kiinnittää 

huomiota jatkovaiheissa. Sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa merkittävyyden tunnistaminen sekä siihen toi-

menpiteiden kohdentaminen on arviointiselostuksessa ollut kevyttä ja tähän tulee kiinnittää huomiota kaavoi-

tusvaiheessa. 

Yhteysviranomainen toteaa, että perusteltu päätelmä sekä arviointiselostuksen liitteenä toimitettu viranomais-

versio maakotka-arvioinneista tulee huomioida perustellusti hankkeen jatkosuunnittelussa ja voimaloiden si-

joittelussa, jotta hankkeesta aiheutuvien merkittävien haittavaikutusten riski maakotkalle saadaan laskettua 

hyväksyttävälle tasolle. Muun linnuston osalta merkittävyyden tulkinnassa ja arvioinneissa on epäselvyyttä 

sensitiivisten lajien, kuten huuhkajan reviiriin kohdistuvissa häiriövaikutuksissa. Lajiin kohdistuvien kohtalaista 

haittaa merkittävämpien vaikutusten poissulkemista ei ole luotettavasti osoitettu. Yhteysviranomainen muis-

tuttaa erityisesti petolintujen osalta, että pesäpaikkauskollisten lajien pesän vahingoittaminen on luonnonsuo-

jelulain 70§:n mukaan kiellettyä myös lisääntymiskauden ulkopuolella, mikäli kyse on eläimen tekemästä pe-

sästä, jota se käyttää toistuvasti. 

Yhteysviranomainen korostaa, että laadittavana olleen energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan ehdotusvai-

heen tv-aluetta paremmin vastaava hankevaihtoehto voimalasijainteineen tulee muodostaa kaavaehdotusvai-

heeseen tultaessa ja sitä ennen täydentää vaikutusarviointeja sekä todentaa ja perustella tässä lausunnossa 

esille nostettujen epävarmuuksien ja merkittävien vaikutusten muodostumisen poissulkeminen. 

Molempien arviointiselostuksessa tarkasteltujen toteutusvaihtoehtojen osalta useissa vaikutustyypeissä esiin-

tyy kohtalaisiksi tai suuriksi yltäviä vaikutuksia tai epävarmoja, merkittävyydeltään vielä perustelemattomia 

vaikutuksia, jolloin YVA-menettelyn jälkeen jatkoon valittavaa hankevaihtoehtoa sekä hankkeen sähkönsiirto-

suunnittelua tulee tarkentaa sekä arvioida vaikutuksia edelleen kaavaehdotusvaiheeseen. 

Yhteysviranomaisen mukaan luontoselvityksissä on epävarmuutta liittyen etenkin lähdeluontotyyppeihin sekä 

niiden vesilainmukaisuuden todentamiseen. 

Yhteysviranomainen toteaa yhteisvaikutusten arviointien pyrkineen tunnistamaan tuulivoimahankkeiden yh-

teisvaikutuksia, mutta niiden merkittävyyden tulkinta on arviointiselostuksessa jätetty tekemättä. Yhteisvaiku-

tusten arviointia on syytä tarkentaa kaavoitusvaiheissa huomioiden muut samassa suunnittelutilanteessa ole-

vat tuulivoimahankkeet sekä niiden voimajohtosuunnittelu. Yhteisvaikutusten arviointiin on syytä sisällyttää 

myös kolmen maakunnan alueella YVA-menettelyyn tullut laaja Kangasjärven tuulivoimahanke.  

Perustellun päätelmän huomioon ottaminen osayleiskaavan laadinnassa on kuvattu tarkemmin kohdassa 

5.3.1. 

Perusteltu päätelmä on kokonaisuudessaan liitteenä 10.  
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3. Lähtökohdat ja selvitykset 
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3.1 Yleiskaavan sisältövaatimukset 

Yleiskaavan sisältövaatimusten (AKL 39 §) mukaan yleiskaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava huo-

mioon siten kuin siitä laissa säädetään. 

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 

1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 

2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö; 

3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus; 

4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia-, vesi- ja jä-

tehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta 

kestävällä tavalla; 

5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinympäris-

töön; 

6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset; 

7) ympäristöhaittojen vähentäminen; 

8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä 

9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin kuin laadittavan yleis-

kaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. 

Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa. 

3.2 Suunnittelualueen nykytilanne  

3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto on päättänyt tarkistetuista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista vuonna 2017. Tavoitteet 

on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituk-

sessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. Keskeiset teemat uusissa valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoit-

teissa ovat toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen, tehokas liikennejärjestelmä, terveellinen ja turvallinen 

elinympäristö, elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja uusiutumiskykyinen energia-

huolto. 

Yleiskaavaan liittyvät etenkin seuraavat tavoitteet:  

1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

¶ Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa alueraken-

netta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elin-

keino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-

puoliselle asuntotuotannolle. 

¶ Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu 

ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan yhdyskun-

tarakenteen eheyttä. 

¶ Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri väestöryh-

mien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, liikkumis- ja kul-

jetuspalveluiden kehittämistä 

2. Tehokas liikennejärjestelmä 

¶ Turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien liikenne- ja viestintäyhteyksien jatku-

vuus ja kehittämismahdollisuudet sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien sata-

mien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämismahdollisuudet. 
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3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

¶ Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentami-

nen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin. 

¶ Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 

¶ Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herk-

kien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla tavoin. 

¶ Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, kemikaaliratapihat ja vaarallisten aineiden kuljetus-

ten järjestelyratapihat sijoitetaan riittävän etäälle asuinalueista, yleisten toimintojen alueista ja 

luonnon kannalta herkistä alueista. 

¶ Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja 

rajavalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamah-

dollisuudet. 

4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

¶ Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen tur-

vaamisesta. 

¶ Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien 

säilymistä. 

¶ Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatku-

vuudesta. 

¶ Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntä-

mistä. Huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja metsäalu-

eiden sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kannalta merkittävien alueiden säilymisestä. 

5. Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

¶ Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen tarpeisiin. 

Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin. 

¶ Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävien voimajohtojen ja kaukokuljetta-

miseen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuudet. Voimajohtolin-

jauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 

3.2.2 Maakuntakaava  

3.2.2.1 Pohjois-Pohjanmaan voimassa olevat maakuntakaavat 

òMaakuntakaava on alueidenkäyttölain mukainen useampaa kuin yhtä kuntaa koskeva yleispiirteinen maan-

käytön suunnitelma. Maakuntakaavassa esitetään alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet ja osoi-

tetaan maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisia alueita. Aluevarauksia osoitetaan vain siltä osin ja sillä 

tarkkuudella kuin alueiden käyttöä koskevien valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta taikka 

useamman kuin yhden kunnan alueiden käytön yhteen sovittamiseksi on tarpeen. Maakuntakaavalla ediste-

tään maakunnan strategista kehittämistäò. 

Pohjois-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavaa uudistettiin vaihemaakuntakaavoituksen periaatteella (MRL 

27 §) vuosina 2009ï2018 ja uudistamistyö sai lainvoiman tammikuussa 2022. Pohjois-Pohjanmaalla voimassa 

ovat 1.ï3. vaihekaavat ja Hanhikiven ydinvoimamaakuntakaava. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovai-

hemaakuntakaavan laatiminen on käynnissä.   

Osayleiskaavan suunnittelualueella on voimassa seuraavat Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavat (Kuva 3): 

¶ 1. vaihemaakuntakaava, joka on hyväksytty 2.12.2013 ja vahvistettu ympäristöministeriössä 

23.11.2015 (YM1/5222/2014), lainvoimaiseksi kaava tuli 3.3.2017 (KHO) (energiantuotanto ja -siirto, 

kaupan palvelurakenne, luonnonympäristö, liikennejärjestelmä ja logistiikka). 

https://pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaavoitus/1-vaihemaakuntakaava-lainvoimainen/
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¶ 2. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.12.2016 ja sai lainvoiman 2.2.2017 

(kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet, maaseudun asutusrakenne, virkistys- ja matkailualueet, seu-

dulliset ampumaradat ja materiaalikeskukset, puolustusvoimien alueet) 

¶ 3. vaihemaakuntakaava hyväksyttiin maakuntavaltuustossa 11.6.2018, määrättiin voimaan maakun-

tahallituksen päätöksellä MRL § 232 nojalla 5.11.2018 ja sai lainvoiman 17.1.2022 KHO:n hylättyä 

viimeisen valistuksen (pohjavesi- ja kiviainesalueet, mineraalipotentiaali- ja kaivosalueet, Oulun seu-

dun liikenne ja maankäyttö, tuulivoima-alueiden tarkistukset, Vaalan ja Himangan kaavamerkintöjen 

tarkistukset sekä muut tarvittavat päivitykset) 

 

Kuva 3. Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmästä lisättynä osayleiskaavan rajaus punaisella. 

Moskuankankaan kaava-alueen pohjoisosaan sijoittuu 1. vaihemaakuntakaavassa osoitettu turvetuotantoon 

soveltuva alue (tu-2) ja länsiosaan 3. vaihemaakuntakaavassa osoitettu mineraalivarantoalue (ekv). Lounais-

nurkkauksessa sijaitsee muinaismuistokohteita, itäpuolella moottorikelkkareitti ja pohjoisessa seututie. Suun-

nittelualueelle ei ole osoitettu voimassa olevissa maakuntakaavaoissa tuulivoimala-aluetta (tv-1), joka soveltuu 

merkitykseltään seudullisen tuulivoima-alueiden rakentamiseen. Kolmannen vaiheen maakuntakaavaselos-

tuksen mukaan maakuntakaavassa on esitetty tuulivoiman alueet, joilla on vähintään seudullista merkitystä. 

Lähtökohtana on ollut, että seudullista merkitystä on vähintään 10 voimalan tuulivoima-alueilla. 
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Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueella 

 

TURVETUOTANTOON SOVELTUVA ALUE  (1. ja 3. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan suoalueita, jotka soveltuvat pääosin turvetuotantoon.  

Suunnittelumääräykset: Alueen käyttöönoton suunnittelussa on otettava huomioon luonnonar-

vot, vaikutukset asutukseen ja kulttuuriympäristöön, tuotantoalueiden yhteisvaikutus vesistöi-

hin sekä poronhoitoalueella turvattava poronhoidon edellytykset. Turvetuotantoalueiden jälki-

käytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueiden ominaisuudet, paikalliset maankäyttötar-

peet ja suoluonnon tila ja pyrittävä käyttöön, jonka aiheuttama vesistökuormitus ei vaikeuta 

vesienhoitosuunnitelman tavoitteiden toteutumista. Jälkikäytön suunnittelussa tulee pyrkiä 

edistämään maatalouskäyttöä sellaisilla alueilla, joilla on maatalousmaan tarvetta, kuitenkin 

poronhoitoalueella tulee välttää alueiden ottamista maatalouskäyttöön.   

 

MOOTTORIKELKKAILUREITTI TAI -URA (2. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevia ja suunniteltuja moottorikelkkailun pääreittejä. 

 

MINERAALIVARANTOALUE (3. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan sellaisia vyöhykkeitä, joissa on todettu merkittäviä malmi- ja mineraali-

varantoja. Lisämerkinnällä -1 osoitetulla mineraalipotentiaalivyöhykkeellä on erityistä yhteen-

sovittamisen tarvetta esimerkiksi asumisen, matkailun tai muun merkittävän alueellisen erityis-

piirteen kanssa.  

Kehittämisperiaatteet: Mikäli alueen mineraalivarojen hyödyntämistä edistetään, sovitetaan 

toiminta yhteen muun maankäytön kanssa ja otetaan huomioon mineraalivarojen hyödyntämi-

sen ympäristövaikutukset sekä alueiden erityispiirteet. 

 

 MUINAISMUISTOKOHDE (2. ja 3. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolailla (295/63) rauhoitetut kiinteät muinaisjäännökset.  

Suunnittelumääräys: Kohdetta koskevista maankäytön suunnitelmista on pyydettävä museovi-

ranomaisen lausunto. 

 

Keskeiset maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueen lähialueella: 

PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE  / SUOJAVYÖHYKE (2. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan alueita, joiden käyttöä on lähellä sijaitsevan vaaraa tai huomattavaa 

häiriötä aiheuttavan puolustusvoimien toiminnan vuoksi rajoitettava. 

Suunnittelumääräys: Alueen käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon puolustusvoimien 

määrittelemät rajoitukset suojavyöhykkeelle A ja suojavyöhykkeelle B sekä varattava puolus-

tusvoimille mahdollisuus lausunnon antamiseen.  
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TUULIVOIMALOIDEN ALUE  (1. ja 3. vaihemaakuntakaava) 

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-

alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa MRL 33 § mukaista rakentamisrajoitusta. 

Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen alueluetteloon. 

Suunnittelumääräykset:  

Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asutukseen, maisemaan, linnustoon, 

luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuulivoi-

marakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle 

aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen 

arvot säilyvät. 

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä johtuvat 

rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puo-

lustusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. 

3.2.2.2 Vireillä oleva Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan laatiminen on käynnistetty 11.10.2021. Maa-

kuntakaava on edennyt hyväksymisvaiheeseen. Kaavaehdotus ja muu valmisteluaineisto asetettiin julkisesti 

uudelleen nähtäville keväällä 2025. Tavoiteaikataulun mukaan maakuntavaltuusto käsittelee vaihemaakunta-

kaavan hyväksymistä kokouksessaan 27.5.2025. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-

kaava kumoaa voimaan tullessaan osan Pohjois-Pohjanmaan voimassa olevien maakuntakaavojen merkin-

nöistä ja määräyksistä. 

Pohjois-Pohjanmaa on mukana energiamurroksessa, joka edellyttää uusia energian tuottamisen, varastoinnin 

ja siirron ratkaisuja. Ilmastonmuutoksen hillinnän ja siihen sopeutumisen kannalta energia on keskeinen alu-

eidenkäytöllinen kysymys, johon sisältyy sekä energian tuotantoon että kulutukseen liittyvä alueidenkäytön 

yleispiirteinen ohjaus. Vaihemaakuntakaava käsittelee koko maakunnan alueidenkäyttöä ja sen pääteemat 

ovat: 

¶ Energiantuotanto, varastointi ja siirto (TUULI-hanke ja EMMI-hanke, maa- ja merituulivoima, vetyta-

lous, aurinkovoima, sähkönsiirto) 

¶ Viherrakenne ja ekosysteemipalveluiden tarkastelu (TUULI-hanke, Natura 2000-verkostoon kohdistu-

vien riskien tunnistaminen, 6/2024 ja selvityksen päivitys, 2/2025, PPL) 

¶ Aluerakenne ja saavutettavuus (kansallinen alueidenkäytön kehityskuvatyö ja maakunnallinen aluera-

kennetyö) 

¶ Liikennejärjestelmä ja logistiikka-alueet (valtakunnallinen, maakunnallinen ja seudullinen liikennejär-

jestelmätyö, liikennepuolen suunnitelmat ja selvitykset, infrahankkeet, edunvalvonta, Oulun seudun 

Kehityskuva 2030+) 

¶ Energiamurroksen vaikutukset maankäytön suunnitteluun ja ilmastovaikutusten arvioinnin kehittämi-

nen (Energiamurros ja maankäytön ilmastovaikutusten arviointi Pohjois-Pohjanmaalla EMMI-hanke 

on Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2022ï2025 Kestävästi kasvava Pohjois-Pohjanmaa -tee-

man kärkihanke) 

 

Uudelleen nähtäville asetetussa Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan kaavaehdo-

tuksessa Moskuakankaan alueen tuulivoimaloiden alueen rajausta (tv-1, 530) on muutettu vaikutusten lieven-

tämiseksi. Etäisyyttä Iso Karsikkonevan Natura-alueeseen ja Muurasjärven valtakunnallisesti arvokkaaseen 

kulttuurimaisema-alueeseen on kasvatettu. Maakuntakaavan ehdotusvaiheen aineiston liitteen 2. (Tuulivoima-

alueiden kohdekuvaus) mukaan Moskuankankaan alueen merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat valtakun-

nallisesti arvokkaaseen Muurasjärven kulttuurimaisema-alueeseen ja asutukseen, ihmisten elinoloihin ja viih-

tyvyyteen, maakotkaan ja metsäpeuraan sekä yhteisvaikutuksiin muiden tuulivoima-alueiden kanssa.  

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa Moskuankankaan kaava-alue on suurim-

maksi osaksi osoitettu tuulivoimaloiden alueeksi, joka soveltuu merkitykseltään seudullisten tuulivoimaloiden 
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rakentamiseen. Osa suunnitelluista tuulivoimaloista sijoittuu maakuntakaavassa osoitetun tuulivoimaloiden 

alueen ulkopuolelle. Maakuntakaava perustuu yleispiirteiseen maankäytön suunnitteluun, joka tarkentuu yksi-

tyiskohtaisemmassa suunnittelussa.  

Pohjois-Pohjanmaan liiton mukaan (https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaava/ilmasto-

maakuntakaava/, 2025) òmaakuntakaavassa osoitetut tuulivoima-alueet ovat ensisijaisia seudullisten tuuli-

voima-alueiden sijoittamispaikkoja. Maakuntakaava on luonteeltaan yleispiirteisin alueidenkäytön suunni-

telma; siinä esitettyjen tuulivoima-alueiden rajaukset täsmentyvät kuntakaavan yhteydessä laadittavan YVA-

menettelyn ja muiden vaikutustarkastelujen perusteella. Maakuntakaavan joustavuudesta johtuen kuntakaa-

varatkaisu voi riittävillä selvityksillä perustellen erota maakuntakaavassa osoitetuista tv-alueiden rajauksista. 

Hankekohtaiset maakuntakaavaa tarkemmat selvitykset, ympäristövaikutusten arviointi (YVA), mukaan lukien 

yhteisvaikutusten arviointi ovat ratkaisevina tekijöinä tässä arvioinnissa. Käytännössä osa kuntakaavassa esi-

tetyistä tuulivoimaloista voi sijoittua maakuntakaavan tv-aluerajauksen ulkopuolelle, mikäli eroavaisuus on yk-

sityiskohtaisemmassa kaavassa osoitettu ja perusteltu siinä laadituilla, maakuntakaavatasoa tarkemmilla sel-

vityksillä ja vaikutusten arvioinnilla. Tuulivoimaosayleiskaava ei saa kuitenkaan olla ristiriidassa maakuntakaa-

van keskeisten tavoitteiden ja periaatteiden kanssa, eikä kaava saa vaikeuttaa maakuntakaavan toteuttamista. 

Maakuntakaavan seudullisesti merkittävän tuulivoiman mahdollistava tv -merkintä on osa -alueen eri-

tyisominaisuutta kuvaava eli käytännössä tarkemman suunnittelun mahdollistava merkintä, ei tarkka 

aluerajaus. ò 

 

Kuva 4.  Ote Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viranomaisehdotuksesta lisättynä osayleiskaavan 

rajaus punaisella. 

https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaava/ilmastomaakuntakaava/
https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaava/ilmastomaakuntakaava/
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Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueella 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE  

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-

alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 33 § mukaista rakenta-

misrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen alueluetteloon.  

Suunnittelumääräykset: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asutukseen, 

maisemaan, linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia 

vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, 

ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuu-

riympäristöjen arvot säilyvät.  

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä johtuvat ra-

joitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puolus-

tusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. 

Keskeiset Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan yleiset suunnitte-

lumääräykset: 

TUULIVOIMALOIDEN RAKENTAMINEN 

Maakuntakaavassa osoitettujen seudullisesti merkittävien tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa 

tuulipuistoja, jotka eivät ole merkitykseltään seudullisia. Pohjois-Pohjanmaalla seudullisesti merkittävän tuuli-

voiman kokonaisuus on vähintään kymmenen voimalaa käsittävä tuulivoimahanke. Seudullista kokoa pienem-

mät, lähekkäin sijoittuvat alueet voivat muodostaa yhdessä seudullisesti merkittävän kokonaisuuden.  

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alue (tv-1 ja tv-2) on erityisominaisuutta kuvaava merkintä, joka mahdollis-

taa tarkemman suunnittelun, ei tarkka aluerajaus. Kuntakaavoituksessa tuulivoimaloiden alue täsmentyy tar-

kempien, voimalakohtaisten selvitysten ja vaikutusten arvioinnin perusteella maakuntakaavan tv-alueeseen 

tukeutuen. Vaikutusten arvioinnissa on huomioitava viimeisin selvitystieto mukaan lukien valtakunnalliset ja 

maakunnalliset selvitykset sekä Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan tuulivoima-

alueiden kohdekuvaukset (kaavaselostuksen liite 2). Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huo-

mioon myös muut lähialueiden energia- ja voimalinjahankkeet ja hankkeiden yhteisvaikutukset. Natura 2000 -

verkostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvok-

kaiden maisema-alueiden ja merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen, mukaan lukien vedenalainen 

kulttuuriperintö ja muinaismuistolailla rauhoitettujen kiinteiden muinaisjäännösten ulkopuolelle. Maakuntakaa-

van luo-alueet, luonnonsuojelu- ja pohjavesialueet, Natura 2000 -verkoston ja harjujensuojeluohjelman alueet 

sekä merkittävät virkistysalueet eivät sovellu tuulivoimarakentamiseen. Maisemallisesti herkällä Oulujärven 

ranta-alueella teollisen kokoluokan tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 5 km etäisyydelle Oulujärven ranta-

alueesta maisemavaikutusten vähentämiseksi. 

Seudullisesti merkittävä tuulivoimarakentaminen tulee sijoittaa ensisijaisesti maakuntakaavassa osoitetuille 

tuulivoimaloiden alueille. Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille alueille, 

mikäli selvityksillä ja vaikutusten arvioinnilla voidaan varmistua siitä, ettei alue yksin tai yhdessä muiden hank-

keiden kanssa merkittävästi lisää tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia yhteisvaikutuksia muihin elin-

keinoihin, asutukseen, luontoympäristöön, tuulivoimalle herkille lajeille, Natura 2000 - verkostoon sekä ekolo-

gisen verkoston ja sen ydinalueiden säilymiseen tai muuhun ympäristöön. Laajamittaista tuulienergiatuotantoa 

suunniteltaessa on huolehdittava siitä, että tärkeiden alueiden arvot säilyvät ja merkittävien haitallisten vaiku-

tusten syntyminen ehkäistään. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistet-

tava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että arvokkaiden kulttuuriympäristöjen 

arvot säilyvät. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on arvioitava tuulivoimahankkeen vaikutukset vaikutusalueella sijait-

seviin Natura-alueisiin ja varmistaa ettei hankkeesta aiheudu erikseen ja yhdessä jo toteutuneiden tuulivoima-

alueiden ja vireillä olevien muiden tuulivoima-alueiden kanssa Natura-alueen suojeluperusteena olevalle 
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lajistolle tai luontotyypille merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on varmistettava valtakunnallisten ja maakunnallisten ekologisten yhteyksien säilyminen 

eheinä ja toimivina. 

Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa maakotkan ydinreviirien ja linnuston kannalta tärkeiden alueiden 

ulkopuolelle (IBA, FINIBA ja MAALI-alueet). Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimarakentamista myös 

näille alueille, mikäli voidaan varmistua siitä, ettei tuulivoimarakentaminen yksin tai yhdessä muiden hankkei-

den kanssa heikennä linnustoarvoja. 

Muuttolinnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa ensisijaisesti Pohjois-

Pohjanmaan rannikon päämuuttoreitin (PPL 2021) ja linnuston tärkeiden levähtämisalueiden ulkopuolelle. 

Tuulivoima-alueiden tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsäpeurojen esiintymis- ja 

vasomisalueisiin sekä turvata niiden väliset ekologiset yhteydet. Tuulivoimalle herkkien lajien osalta on käy-

tettävä viimeisintä saatavilla olevaa valtakunnallista ja alueellista selvitystietoa.  

Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset, myös tuulivoimatuotannon edellyttämien voimalin-

jojen suunnittelun ja toteuttamisen yhteydessä.  

Tuulivoiman vesistövaikutuksiin, etenkin vesistökuormituksen riskin riittävään huomioiseen happamien sulfaat-

timaiden ja mustaliuskeiden esiintymisalueilla, on kiinnitettävä tarkemmassa suunnittelussa erityistä huomiota. 

Tuulivoimahankkeiden suunnittelussa ja hankekohtaisissa vaikutusten arvioinneissa tulee huomioida valuma-

alueiden muutosten ja vedenpidätyskyvyn muutokset, joista helposti muodostuu ennakoimattomia kerrannais-

vaikutuksia runsaan tuulivoimarakentamisen alueilla. Lisäksi tuulivoima- ja voimajohtorakentamisen on huo-

mioitava virtavesieliöstön vapaan liikkumisen turvaaminen tiestörakentamisessa, eroosioherkkyyden huomioi-

minen virtaamia äärevöitettäessä sekä rantavyöhykkeen olosuhteiden ja pienten virtavesien olosuhteiden tur-

vaaminen. Lisäksi vaikutusten arvioinnissa on huomioitava yhteisvaikutukset muiden suuresti maankäyttöä 

muuttavien hankkeiden kanssa.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä, meripelas-

tustoiminnasta, merenkulun tutka- ja radiojärjestelmistä ja muusta toiminnasta johtuvat rajoitteet voimaloiden 

koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden toteutumisen ja rakentamisaikaisten kuljetusten vaiku-

tukset kansallisesti ja kansainvälisesti. Ilmatieteen laitoksen säätutkien osalta vaikutusarviointi on tehtävä 

myös yli 20 kilometrin etäisyydellä sijaitseviin tuulivoima-alueisiin, jos ne sijaitsevat alle 10 kilometrin etäisyy-

dellä 20 kilometrin etäisyysrajan sisäpuolella olevista tuulivoima-alueista. Tarvittaessa on neuvoteltava mah-

dollisuudesta järjestää kompensaatiomittausasemia laajojen tuulivoima-alueiden yhteyteen (noin yli 10 voima-

laa tai alue yli 20 km2). 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on kuultava puolustusvoimia. Suunnittelussa tulee turvata puolustus-

voimien toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien toiminnasta, kuten sensori- ja 

tietoliikennejärjestelmien turvaamisesta johtuvat rajoitteet. Yli 50 metriä (kokonaiskorkeus maanpinnasta) kor-

keiden tuulivoimaloiden rakentamisesta tulee pyytää lausunto puolustusvoimien Pääesikunnalta. Tuulivoima-

loita ei saa rakentaa alle 4 kilometrin etäisyydelle puolustusvoimien alueista eikä alle 12 kilometrin etäisyydellä 

varalaskupaikoista.  

Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä samaan 

tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin. Suunnittelua on tehtävä mahdollisimman varhaisessa 

hankevaiheessa yhteistyössä muiden energiantuotannon hanketoimijoiden, kuntien, viranomaisten sekä 

kanta- ja alueverkkoyhtiöiden kanssa. Lisäksi on arvioitava sähkönsiirron yhteisvaikutukset muiden voimajoh-

tohankkeiden kanssa sekä maalla että merellä. 

3.2.2.3 TUULI-hanke 

Energia- ja ilmastomaakuntakaavan yhteydessä on toteutettu TUULI-hanke, jonka tuloksena voidaan esittää 

Pohjois-Pohjanmaan tuulivoimapotentiaali sekä maakunnallinen näkemys tuulivoimarakentamiseen parhaiten 

soveltuvista alueista. Hankkeessa on tuotettu lisää uutta tietoa Pohjois-Pohjanmaan alueen soveltuvuudesta 

tuulivoimatuotantoon ja edistetään kestävää tuulivoimarakentamista maakunnassa. Hankkeen tavoitteena oli 

luoda edellytyksiä tuulivoima-alan kehittymiselle ja siten päästöttömän sähköntuotannon lisäämiselle Pohjois-

Pohjanmaan alueella kestävän kehityksen eri näkökulmat huomioon ottaen. Hanke toteutettiin 1.6.2020ï

30.4.2023 välisenä aikana.  
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Hanke koostuu työpaketeista, joita ovat; tuulivoimatuotantoa ja tuulivoiman sijoittamista koskevien strategisten 

tavoitteiden muodostaminen, sijainninohjausmalli, viherrakenne- ja ekosysteemipalveluselvitys, linnuston pää-

muuttoreitin päivitysselvitys, susireviiriselvitys, sähkönsiirtoselvitys, maakotkaselvitys ja maisemaselvitys.  

Moskuankankaan suunnittelualue sijoittuu sijainninohjausmallissa ehkä-alueelle (Kuva 5). Ehkä-alueet ovat 

ominaispiirteiltään sellaisia, että niille voidaan lähtökohtaisesti tutkia seudullisen tuulivoima-alueen sijoitta-

mista. Osa alueista sijoittuu olemassa olevien tuulivoima-alueiden laajennuksiksi. Tuulivoimatuotannon toteut-

tamismahdollisuudet tarkentuvat näiden alueiden osalta maakuntakaavaprosessin yhteydessä.   

 

Kuva 5.  Kartta TUULI-hankkeen sijainnin ohjausmallista lisättynä osayleiskaavan rajaus punaisella. 

3.2.3 Naapurimaakuntien maakuntakaavat 

Keski -Suomen  maakuntakaava  

òMaakuntakaava on yksi Keski-Suomen keskeisistä aluekehittämisen välineistä. Maakuntakaavalla yhteenso-

vitamme valtakunnallisia, maakunnallisia ja seudullisia alueiden käytön tarpeita. Keski-Suomessa maakunta-

kaavoitusta tehdään rullaavalla periaatteella. Tämä tarkoittaa sitä, että maakuntakaavaa päivitetään tarvitta-

essa, kertyneiden muutostarpeiden mukaan.ò (https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maa-

kuntakaavoitus) 

Keski-Suomen maakuntakaava on saanut lainvoiman 28.1.2020. Keski-Suomen maakuntakaava perustuu 

Keski-Suomen maakuntastrategian Aluerakenne 2040 -suunnitelmaan, joka hyväksyttiin maakuntavaltuus-

tossa 6.6.2014. Moskuankankaan kaava-alue sijoittuu aivan Keski-Suomen maakunnan rajalle (Kuva 6). Vai-

kutuksia arvioidaan myös naapurimaakunnan suuntaan. 

https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus
https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus


 

 

 

Sweco | Pyhäjärven Moskuankankaan tuulivoimaosayleiskaava | Kaavaselostus 

Työnumero 23703696       

Päiväys: 15.5.2025, tark. 20.3.2026 Versio: Ehdotus   

Dokumenttiviite 20250515_selostus_pyhäjärvi_moskuankangas_oyk_tark20260320.docx  25/207 

Keski -Suomen maakuntakaava 2040  

Keski-Suomen liitto päätti vuonna 2020 käynnistää Keski-Suomen maakuntakaava 2040 valmistelun. Keski-

Suomen maakuntakaava 2040 käsittelee seudullisesti merkittävää tuulivoiman tuotantoa ja liikennettä. Lisäksi 

tarkastellaan hyvinvoinnin aluerakennetta. Maakuntakaava 2040 muuttaa ja täydentää voimassa olevaa maa-

kuntakaavaa näiden teemojen osalta, muilta osin Keski-Suomen maakuntakaava jää voimaan sellaisenaan. 

Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 laadinta pohjautuu vahvasti Keski-Suomen strategiaan 2025ï2050 ja 

siinä tehtyihin valintoihin Keski-Suomen maakuntakaava 2040 hyväksyttiin 8.12.2023. 

Maakuntahallitus päätti kokouksessaan 23.2.2024 (§ 11) määrätä maakuntakaavan tulemaan voimaan aluei-

denkäyttölain 201 §:n nojalla ennen kuin se on saanut lainvoiman. Keski-Suomen maakuntakaava 2040 muut-

taa ja täydentää voimassa olevaa maakuntakaavaa seudullisesti merkittävän tuulivoimatuotannon ja liikenteen 

osalta. Lisäksi kaavaprosessin aikana on tarkasteltu hyvinvoinnin aluerakennetta maakuntavaltuustossa. 

Kaava ei tuo muutoksia Moskuankankaan osayleiskaavan lähialueelle. Keski-Suomen maakuntakaava 2040 

on lainvoimainen 1.10.2025 alkaen.  

 

Kuva 6.  Ote Keski-Suomen maakuntakaavayhdistelmästä lisättynä osayleiskaavan rajaus violetilla. 
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Keski-Suomen maakuntakaavan ja Keski- Suomen maakuntakaavan 2040 keskeiset maa-
kuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueen lähialueella 

  Tuulivoimatuotantoon soveltuva alue (tv)  

Erityisominaisuutta kuvaavalla merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävä tuulivoimatuotan-

toon soveltuva alue. Seudullisesti merkittäviä ovat vähintään kymmenen (10) tuulivoimalan alu-

eet. Merkintään ei sisälly MRL 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 

 

Suunnittelumääräys : Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon 

vaikutukset asutukseen, liikenneväyliin, pinta- ja pohjavesiin, maisemaan, kulttuuriperintöön, 

virkistykseen, matkailuun ja muihin elinkeinoihin, luontoon, maakotkaan ja muuhun linnustoon 

sekä meluja välkevaikutukset. Kulttuuriympäristöjen valtakunnallisten ja maakunnallisten arvo-

jen säilyminen on varmistettava. Lisäksi on otettava huomioon maisemalliset vaikutukset järvillä.  

Lentoliikenteen ja Puolustusvoimien toimintaedellytykset tulee turvata sekä ottaa erityisesti huo-

mioon Puolustusvoimien toiminnasta sekä tutkajärjestelmistä ja radioyhteyksistä johtuvat rajoit-

teet.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon tuulivoimatuotantoalueiden yh-

teisvaikutukset.  

Sähköverkkoon liittymisessä on pyrittävä hyödyntämään olemassa olevia johtokäytäviä. Tuuli-

voima-alueiden liittämisessä sähköverkkoon on pyrittävä hyödyntämään yhteisiä johtokäytäviä. 

Sähkönsiirtolinjat tulee toteuttaa luontovaikutusten sekä maa- ja metsätalouden harjoittamisen 

kannalta mahdollisimman vähäisin vaikutuksin 

 Biotalouteen tukeutuva alue  

Merkinnällä osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita. Suunnit-

telumääräys: Alueen suunnittelussa varmistetaan maa- ja metsätalouden ja muiden maaseu-

tuelinkeinojen toiminta- ja kehittämisedellytykset sekä turvataan hyvien ja yhtenäisten metsä- ja 

peltoalueiden säilyminen maaseutuelinkeinojen käytössä. 

   Luonnonsuojelualue  

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai suojeltavaksi tarkoitettu alue. Alu-

eella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. Suojelumääräys: Alu-

eella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja. 

Suojelumääräys on voimassa, kunnes suojelualue varsinaisesti perustetaan. Naturaan tai suo-

jeluohjelmiin kuulumattomat alueet on eritelty alueluettelossa ja niiden toteutus perustuu va-

paaehtoisuuteen. 

 Natura 2000 -alue  

 Merkinnällä osoitetaan Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue. 

 

Kulttuuriympäristön vetovoima -alue  

 Merkinnällä osoitetaan maakunnan kulttuuriympäristön monimuotoiset aluekeskittymät. 

Suunnittelumääräys: Alueen kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoi-

suutta. Alueidenkäytön suunnittelulla edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja hoi-

toa. Alueilla metsien hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan metsälainsäädäntöön. 
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 Moottorikelkkailureitti  

 Merkinnällä osoitetaan moottorikelkkailun runkoreitistö ohjeellisena.  

Rautatie  

Merkinnällä osoitetaan rautatie. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen raken-

tamisrajoitus. 

Keski -Pohjanmaan maakuntakaava  

òKeski-Pohjanmaan maakuntakaavan uudistaminen on jatkuva prosessi, jossa maakuntakaavaa uudistetaan 

osavaihemaakuntakaavoina kansainvälisten, valtakunnallisten ja maakunnallisten poliittisten, taloudellisten ja 

teknisten linjausten sekä lainsäädännön kehittymisen myötä. Keski-Pohjanmaan suurhankkeiden, kuten tuuli-

voima, vetytalous, biotalous ja kaivostoiminnan hankkeiden edistäminen edellyttää ajan tasalla olevaa ja muu-

tostarpeet huomioivaa maakuntakaavaa. Myös luonnon ekologisen kestävyyden ja monimuotoisuuden ylläpi-

täminen edellyttää aikaisempaa selkeämpää kannanottoa viheralueiden muodostumiseen, ihmisten virkistäy-

tymismahdollisuuksien turvaamiseen sekä matkailun tukemiseen. Maakuntakaavan laatimisessa korostuu eri 

aluerakenteen kehittämistarpeiden ennakoitavuus ja ymmärrys tulevaisuuden tarpeista.ò (https://www.keski-

pohjanmaa.fi/6-vaihemaakuntakaava.html)  

Keski-Pohjanmaan maakunnassa on voimassa viisi vaihemaakuntakaavaa (Kuva 7). 6. vaihemaakuntakaava 

on laadinnassa ja vaihemaakuntakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli julkisesti nähtävillä 1.4.ï

30.4.2023. Kaavan teemat ovat tuulivoima, kaivostoiminta, viheraluesuunnittelu sekä virkistys ja matkailu.  

 

Kuva 7.  Ote Keski-Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmästä lisättynä osayleiskaavan rajaus punaisella sekä etäisyysvyöhykkeet 

tuulivoimaloista mustalla katkoviivalla. 

https://www.keski-pohjanmaa.fi/6-vaihemaakuntakaava.html
https://www.keski-pohjanmaa.fi/6-vaihemaakuntakaava.html
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3.2.4 Yleiskaavat 

Moskuankankaan kaava-alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Lähin yleiskaavoitettu alue sijoittuu rei-

lun kahden kilometrin päähän Pihtiputaalle, missä on voimassa 25.5.1998 kunnanvaltuuston hyväksymä Muu-

rasjärven rantaosayleiskaava. Pyhäjärvellä ovat voimassa Pyhäjärven rantaosayleiskaava (hyväksytty 

22.2.2010) lähimmillään noin 11 kilometrin päässä Moskuankankaan suunnittelualueesta sekä keskustan ja 

Ruotasen osayleiskaavat. 

Pihtiputaalla on vireillä Saani- ja Elämäjärven ja muun itäisen vesistön rantaosayleiskaava. Kaavassa tarkas-

tellaan alueen kaikki yli kahden hehtaarin suuruiset järvet ja lammet. Lähimpänä Moskuankankaan kaava-

aluetta sijaitsee Raudanjärvi noin kaksi kilometriä suunnittelualueen rajasta etelään. Kaavaluonnos on tavoit-

teena asettaa nähtäville 2025 aikana. 

Pyhäjärven kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Itämäen tuulivoimahankkeen osayleiskaavan vaiheen I 

25.9.2023. Vaiheen II kaavoitustyö jatkuu. Vahvistettu kaava sijaistee hieman yli 11 kilometrin päässä Mosku-

ankankaan suunnittelualueesta. Pyhäjärvellä on voimassa myös Murtomäen tuulivoima-alueen osayleiskaava, 

joka on hyväksytty 21.3.2016. Murtomäen 15 tuulivoimalaa ovat rakenteilla.  

Haapajärvellä on 4.2.2019 hyväksytty ja 23.11.2021 kuulutettu Pajuperänkankaan tuulivoima-alueen osayleis-

kaava, jonka 14 voimalan rakentaminen on aloitettu. Kaava-alue sijaitsee lähimmillään noin 6,2 kilometrin 

päässä Moskuankankaan suunnittelualueesta. Haapajärvellä ovat toiminnassa myös Sauviinmäen-Savinevan 

tuulivoima-alue, jonka Sauviinmäkeä koskeva osayleiskaava on hyväksytty 27.4.2015, sekä Välikankaan tuu-

livoima-alue, jonka osayleiskaava on hyväksytty 13.6.2016. Kinnulassa on toiminnassa Hautakankaan tuuli-

voimaosayleiskaava, joka on hyväksytty kunnanvaltuustossa keväällä 2016.  

Tuulivoimayleiskaavoja on laadinnassa Pyhäjärvellä sekä Moskuankankaan alueen lähikunnissa seuraavasti: 

¶ Pyhäjärven Hallakallion tuulivoiman osayleiskaavan luonnos on ollut nähtävillä 2.4.-2.5.2025. Alueelle 

on suunnitteilla enintään 23 tuulivoimalaa.  

¶ Pyhäjärven Itämäen tuulivoimahankkeen osayleiskaava on jaettu osiin I ja II. Alueelle on suunniteltu 

enintään 35 tuulivoimalaa. Pyhäjärven kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Itämäen tuulivoiman 

osayleiskaavan vaiheen I pvm. 25.9.2023, mikä mahdollistaa 24 tuulivoimalan rakentamisen. II-vai-

heen osayleiskaavan valmistelu on käynnissä. 

¶ Pyhäjärvellä Murtomäki 2 tuulivoiman osayleiskaavan kaavaehdotus on ollut nähtävillä 29.1.ï

28.2.2024. Kaavalla on tarkoitus mahdollistaa enintään 15 voimalan rakentaminen.  

¶ Pyhäjärven Leppämäen tuulivoimaosayleiskaavan luonnos on ollut nähtävillä kesällä 2023. Hank-

keessa suunnitellaan enintään kuuden tuulivoimalan rakentamista.  

¶ Pyhäjärvellä Kokkopetäikön osayleiskaavan valmisteluvaiheen aineisto on ollut nähtävillä 13.4.ï

12.6.2023 välisenä aikana. Alueelle suunnitellaan enintään 12 tuulivoimalaa.  

¶ Pihtiputaan Uusimon tuulivoima-alueen osayleiskaavan OAS on ollut nähtävillä 7.8.ï6.9.2023. Suun-

nitteilla on enintään 21 tuulivoimalaa.  

¶ Pihtiputaan ja Kinnulan alueelle on suunnitteilla Kettukangas-Hanhikankaan tuulivoima-alueen 

osayleiskaavat. Kaavojen osallistumis- ja arviointisuunnitelmat ovat olleet nähtävillä 11.5.ï13.6.2022. 

Pihtiputaan puolelle on suunnitteilla enintään 34 voimalaa ja Kinnulaan enintään 44 voimalaa.  

¶ Pihtiputaalla on ollut nähtävillä Leppäkankaan tuulivoima-alueen osayleiskaavan OAS 5.4.ï5.5.2023. 

Kaavoituksen tavoitteena on mahdollistaa suunnittelualueelle enimmillään 30 tuulivoimalan rakenta-

minen.  

¶ Haapajärvellä Korteperän tuulivoima-alueen osayleiskaavan luonnos on ollut nähtävillä 10.2.-

31.3.2025. Alueelle suunnitellaan enintään 18 tuulivoimalaa.  

¶ Reisjärven Kiiskinevan tuulivoimahankkeen osayleiskaavan OAS on ollut nähtävillä 24.11.2023ï

15.1.2024. Kaavalla tarkastellaan enintään noin 20 tuulivoimalan sijoittamista alueelle. 

¶ Pihtiputaalla Varisvuoren tuulivoima-alueen osayleiskaavan OAS on ollut toukokuussa 2024 nähtä-

villä. Tavoitteena on mahdollistaa enintään seitsemän tuulivoimalan rakentaminen. 
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¶ Pyhäjärven ja Kärsämäen alueelle suunnitellaan Riitamaa-Nurmesnevan tuulivoimahanketta. Tuuli-

voimaosayleiskaavan luonnos on ollut molemmissa kunnissa nähtävillä kesällä 2024. Kärsämälle 

suunnitellaan enintään 50 tuulivoimalaa. 

¶ Lisäksi vireillä on Kangasjärven tuulivoimahanke Pyhäjärven, Pihtiputaan ja Keiteleen alueella ja Py-

häjärvellä luvitusvaiheessa Vuohtomäen tuulivoima-alue. 

3.2.5 Asemakaavat ja ranta-asemakaavat 

Kaava-alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa tai ranta-asemakaavaa. Suunnittelualueen lähimmät 

asemakaavoitetut alueet sijaitsevat kuntakeskusten taajamissa. Lähin taajama on Haapajärvi, johon on noin 

14 kilometriä, Reisijärven keskustaan 19 km ja Pihtiputaalle 20 km. Pyhäjärven kaupungin keskustaan matkaa 

on noin 24 km. (Kuva 8.) 

 

Kuva 8.  Moskuankankaan ympäristön yleis- ja asemakaavat sekä vireillä olevat tuulivoimahankkeet. 
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3.2.6 Rakennusjärjestys 

Alueidenkäyttölaissa ja maankäyttö- ja rakennusasetuksessa olevien sekä muiden maan käyttämistä ja raken-

tamista koskevien säännösten ja määräysten lisäksi on Pyhäjärven kaupungissa noudatettava rakennusjär-

jestyksen määräyksiä, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa, asemakaavassa tai Suomen rakentamismää-

räyskokoelmassa ei ole asiasta toisin määrätty (rakentamislaki 17 § 4 mom). 

3.2.7 Pohjakartta 

Kaava laaditaan mittakaavassa 1:10 000. Suunnittelun pohjana käytetään maastotietokanta-aineistoa ja tar-

peen mukaan muuta karttamateriaalia. 

3.3 Laaditut selvitykset 

Tuulivoimaloiden sijoittamiseksi alueelle on tehty seuraavat selvitykset vuosina 2022ï2025: 

¶ Meluselvitys (AFRY) 

¶ Välkeselvitys (AFRY) 

¶ Näkymäalueanalyysikartat (Sweco Finland Oy) 

¶ Havainnekuvat (Sweco Finland Oy) 

¶ Arkeologinen inventointi (Mikroliitti Oy) 

¶ Kasvillisuusselvitys, suunnittelualue (Ahlman Group Oy) 

¶ Kasvillisuusselvitys, voimajohto (Ahlman Group Oy, Faunatica Oy) 

¶ Lintujen kevätmuuttoselvitys (Ahlman Group Oy) 

¶ Lintujen syysmuuttoselvitys (Ahlman Group Oy) 

¶ Muuttolintujen törmäysmallinnus (Ahlman Group Oy) 

¶ Pesimälinnustoselvitys suunnittelualue (Ahlman Group Oy) 

¶ Pesimälinnustoselvitys, voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Metsojen soidinpaikkaselvitys (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Pöllöselvitys (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen kevätseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen kesäseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen syysseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen talviseuranta (Ahlman Group Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Päiväpetolintujen törmäysmallinnus (Sweco Finland Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Liito-oravaselvitys, suunnittelualue (Ahlman Group Oy) 

¶ Liito-oravaselvitys, voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Viitasammakkoselvitys, suunnittelualue (Ahlman Group Oy) 

¶ Viitasammakkoselvitys, voimajohto (Ahlman Group Oy) 

¶ Lepakkoselvitys (Ahlman Group Oy)  

¶ Nisäkkäiden lumijälkilaskennat (Ahlman Group Oy) 

¶ Metsäpeuraselvitys (Sweco Finland Oy) 

¶ Salassa pidettävän lajin selvitys (Sweco Finland Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Sensitiivisten lintutietojen liite (Sweco Finland Oy), vain viranomaiskäyttöön 

¶ Natura-arviointi: Syväjärven lehdot, Iso Karsikkoneva, Suurisuo-Sepänsuo.Paanasenneva-

Teerineva (Sweco Finland Oy) 

¶ Natura-arviointi: Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkangas (Enviro Oy) 

¶ Kuljetusreittiselvitys (Silvasti) 

¶ Esiselvitys television vastaanotto-olosuhteista (Satelcom Oy) 

¶ Arkeologinen täydennysinventointi (Maanala Oy) 

¶ Suurpetoselvitys (Sweco Finland Oy) 

¶ Salassa pidettävien lajien selvitykset (Sweco Finland Oy) 

¶ Lähdeselvitys (Sweco Finland Oy) 

¶ Petolintujen pesäpaikkaselvitys (Sweco Finland Oy) 

¶ Täydennys sähkönsiirron osalta kaavoitusta varten (Sweco Finland Oy) 
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3.4 Luonnonympäristö 

Kaavan vaikutuksia luonnonympäristöön on käsitelty kattavasti Moskuankankaan tuulivoimahankkeen YVA-

selostuksessa. Kaavaselostuksessa esitellään tiivistettynä selvitysten olennaisimmat osat ja johtopäätökset. 

3.4.1 Luonnonsuojelu  

Moskuankankaan lähellä on useita Natura 2000 -alueita. Yksityisiä luonnonsuojelualueita ja luonnonsuoje-

luohjelmien kohteita on etäämmällä ja Natura-alueiden yhteydessä. Suunnittelualuetta lähin Natura-alue, Sy-

väjärvenlehto (SAC, FI0900044), sijaitsee kaava-alueen rajasta länteen. Osa Natura-alueesta kuuluu vanho-

jen metsien luonnonsuojeluohjelmaan (AMO090494). Iso Karsikkonevan (SAC, FI1002003) Natura-alue sijait-

see kaava-alueesta itään. Natura-alue kuuluu suurelta osin myös soidensuojeluohjelmaan (SSO110358) ja on 

myös valtion suojelualue Ison Karsikkonevan luonnonsuojelualue (ESA302772). Kaava-alueesta itään sijait-

see Hepomäen haka (SAC, FI1002019) Natura-alue ja koilliseen sijaitsee luontodirektiivin mukaisena alueena 

(SAC) suojeltu Tervaneva-Sivakkaneva-Pitkäkangas (SAC, FI1002001) Natura-alue. Alueen eteläosa, Pitkä-

kangas, kuuluu myös harjujensuojeluohjelmaan (HSO110118). Natura-alueen pohjoinen, kolmesta alueesta 

koostuva osa, Iso Tervaneva-Sivakkanevan ojitusrauhoitusalue kuuluu soidensuojeluohjelmaan (SSO110360) 

ja on myös valtion luonnonsuojelualue Tervanevan-Sivakkanevan soidensuojelualue (SSA110114). Suurisuo-

Sepänsuo-Paanasenneva-Teerinevan Natura-alue (FI0900058, SAC/SPA) sijaitsee etelään suunnittelualu-

eesta. Suurisuo-Sepänsuo (SSO090251) sekä Paanasenneva (SSO090260) kuuluvat soidensuojeluohjel-

maan. Paanasenneva on myös soidensuojelun täydennysehdotuksen kohde (10068). Teerineva on yksityinen 

luonnonsuojelualue (YSA230846) ja soidensuojelun täydennysehdotuksen kohde (10094). Pajuperänkankaan 

Natura-alue (FI1002017) sijaitsee kaava-alueesta luoteeseen. Alue on myös valtion luonnonsuojelualue Paju-

peränkankaan luonnonsuojelualue (ESA302788). Lohijoen lehto -Natura-alue (FI1002005) sijaitsee suunnitte-

lualueesta pohjoiseen. Lohijoen lehto Natura-alue kuuluu myös lehtojensuojeluohjelmaan (LHO110344) ja on 

valtion luonnonsuojelualue Lohijoen lehtojensuojelualue (LHA110023). Etäisyydet luonnon arvoalueisiin on 

nähtävissä kuvassa 9.   

Kaavan yhteisvaikutusten arviointiin on käytetty myös Pohjois-Pohjanmaan maakuntaliiton julkaisuja. Pohjois-

Pohjanmaan maakuntaliitto tilasi ilmastovaihemaakuntakaavaa varten selvityksen liittyen Natura 2000 -ver-

kostoon koskeviin riskeihin, joka julkaistiin 10.6.2024 ja päivitettiin 3.2.2025. Selvityksissä käy ilmi, että Suuri-

suo-Sepänsuo-Paanasenneva-Teerinevan Natura-alue (FI0900058, SAC/SPA) ja Syväjärven lehto (SAC, 

FI0900044) sijoittuvat kohtalaisen riskin luokkaan, kun selvityksessä arvioitiin tv-alueiden yhteisvaikutuksia eri 

Natura-alueisiin sekä niiden ekologisiin verkostoihin. Arviointi perustuu mm. tv-hankkeiden yhteisvaikutuksiin 

ja menetettyyn pinta-alaan Natura-alueen välittömässä läheisyydessä, alueiden suojeluperusteiden ja verkos-

ton näkökulmasta.  

Moskuankankaan suunnittelualueen ympäristössä 10 kilometrin etäisyydellä sijaitsevia yksityisiä luonnonsuo-

jelualueita ovat Kiurulammen luonnonsuojelualue (YSA205334) noin 3,5 kilometriä suunnittelualueesta ete-

lään, Eskonkorven (YSA269317) ja Mäepään (YSA201559) luonnonsuojelualueet ovat suunnittelualueesta 

etelään, Lintumäen suojelualue (YSA252835) on suunnittelualueesta etelään, Taavetinlähteen luonnonsuoje-

lualue (YSA201675) on suunnittelualueesta etelään, Seppälän luonnonsuojelualue (YSA200627) on suunnit-

telualueesta etelään, Mäenpään II luonnon-suojelualue (YSA233735) on suunnittelualueesta etelään, Metsä-

Mutkalan luonnonsuojelualue (YSA264297) on suunnittelualueesta kaakkoon sekä Vanha-Himola-Hinkua 

(YSA239074) on suunnittelualueesta pohjoiseen. Suunnittelualueen ympäristössä sijaitsevia soidensuojelun 

täydennysehdotuksen kohteita ovat jo edellä mainittujen Paanasennevan ja Teerikorven lisäksi Taavetinlähde 

(10093) on suunnittelualueesta etelään, Tuohipuro (10095) kaakkoon ja Jokineva (13031) on suunnittelualu-

eesta itään.  

Lähin maakunnallisesti arvokas lintualue (MAALI) on Iso Karsikkoneva itään suunnittelualueesta. Tervaneva-

Sivakkanevan MAALI-alue sijaitsee suunnittelualueesta koilliseen ja Kortteisen MAALI-alue kaakkoon. 

Suunnittelualuetta lähimmät Natura-alueet, luonnonsuojelualueet, luonnonsuojeluohjelmien kohteet ja arvok-

kaat lintualueet (IBA, FINIBA, MAALI) on kuvattu seuraavalla kartalla (Kuva 10). 
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Kaava-alueelle sijoittuu lisäksi valtakunnallisesti arvokas kivikko Soidinnevan kivikot (KIVI-17-054), joka on 

tyypiltään uhkurakka (Kuva 11). 

 

Kuva 10.  Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsevat luonnonsuojelualueet (lähde: Syke, MAALI). 
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Kuva 11.  Alueen länsiosassa sijaitseva metsälain 10 §:n erityisen tärkeän elinympäristön kriteerit täyttävä avolouhikko (kohde 33). 

Kuvio kuuluu ns. Soidinnevan kivikoihin. (Kuva © Ahlman Group Oy 2023) 

3.4.2 Luonnonolot ja kasvillisuus 

Suunnittelualue on pääosin kasvillisuudeltaan pirstoutunutta ja talouskäytössä olevaa kangasmetsää sekä oji-

tettua suoalaa. Iäkkäitä metsälohkoja on säästynyt jonkin verran, mutta luonnontilaisia tai luonnontilaisen kal-

taisia metsiä on kokonaisuutena niukasti. Myös alueen soita on ojitettu aikoinaan runsaasti. Suunnittelualue 

on metsätalouskäytössä ja puusto on melko nuorta. Kuusivaltaisia metsiköitä on alueen luoteisosassa, muuten 

metsä on mäntyvaltaista. Metsätyypeistä yleisin on kuivahko kangas. Tuoretta ja lehtomaista kangasta on 

Ylhäisennevan ympäristössä suunnittelualueen pohjoisosassa. Suomen ympäristökeskuksen Zonation-paik-

katietoaineiston mukaan, joka arvioi alueen lahopuupotentiaalia, alueella on hyvin harvakseltaan monimuotoi-

sia kohteita. 

Kasvillisuus ja luontotyyppiselvitys 

Luontoselvityksessä tutkimusalueelta rajattiin yhteensä 81 huomionarvoista luontotyyppikohdetta. Selvityksen 

perusteella kaava-alueella ei ole luonnonsuojelulain 64 § tai 65 §:n mukaisia luontotyyppejä. Selvityksessä 

rajattiin neljä vesilain 2. luvun 11 §:n mukaista kohdetta (3 lähdettä ja 1 noro), ja yksi luonnontilainen puro, 

joka on vesilain 3. luvun 2 §:n mukainen kohde. Rajatuista kohteista 76 täyttää luontoselvitysraportin arvion 

perusteella metsälain 10 § mukaiset kriteerit, mutta valtaosa on rajaamatta Metsäkeskuksen toimesta. Metsä-

keskus laatii viralliset metsälakikohderajaukset. Kuviosta laajimmat ovat suunnittelualueen keskiosassa sijait-

seva Kaukelonneva, sekä sen pohjoispuolella sijaitseva Mullikkoneva. Kummatkin edustavat (lyhytkorsi-)kal-

vakkanevatyyppiä, joka on alueellisesti vaarantunut ja valtakunnallisesti silmällä pidettävä luontotyyppi. Tutki-

musalueelta löydettiin 207 putkilokasvilajia, mikä on pinta-alaan nähden melko pieni määrä. Niiden joukossa 

ainoa huomionarvoinen laji oli luonnonsuojelulain 74 §:n mukaisesti rauhoitettu valkolehdokki. Kolmesta val-

kolehdokin esiintymästä yksi sijaitsee rajattujen luontotyyppikohteiden ulkopuolella kaava-alueen länsiosassa. 

Maastokartalla näkyy lisäksi Hoikkanevan alueella lähde, joka kuuluu niin ikään vesilain 2. luvun 11 § kohtei-

siin. Kyseinen kohde sijaitsee noin 380 metriä lähimmästä voimalasta (T5).   

Suunnittelualueen arvokkaat luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteet alueella tehdyn kasvillisuus- ja luontotyyppi-

selvityksen mukaan on esitetty seuraavassa taulukossa ja kartassa (Taulukko 1, Kuva 12). Kohteiden arvo-

luokitus on päivitetty oppaan Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi (Mäkelä & Salo 2023) luontokoh-

teiden luokitteluohjeistuksen mukaiseksi:  

Luokka 1 : Lainsäädännöllä turvatut kohteet 
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Luokka 2 : Erityisen tärkeät kohteet 
Luokka 3 : Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 
Luokka 4 : Monimuotoisuutta tukevat kohteet. 

Lajitietokeskuksen laji.fi-tietokannassa oli lisäksi havainto luonnonsuojelulain 74 §:n mukaan rauhoitetusta val-

kolehdokista. Kyseinen havainto syyskuulta 2013, ei sisällä lukumääriä. Lisäksi havaintoja on raidankeuhko-

jäkälästä (Syväjärven lehdon Natura-alueella), ahokissankäpälästä, laskospoimulehdestä ja tulvakonnan-

lieosta, jotka ovat silmälläpidettäviä lajeja. Kyseisten lajihavaintojen alueelle ei sijoitu voimaloita tai muuta ra-

kentamista. 

Leppäkankaan, Hallakallion, Moskuankankaan ja Uusimon tuulivoimahankkeiden sähkönsiirron luontoselvi-

tyksessä kuvattiin Viitalanpuro ja Nuoranen-niminen lampi, jotka sijoittuvat osittain kaava-alueelle. Puro ei ole 

luonnontilainen, mutta kuvio vastaa latvapuron kriteereitä. Lampi on erämaamainen ja vastaa luontotyypiltään 

suolampea. 

 

Kuva 12. Arvokkaat luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteet kaava-alueella.  
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Taulukko 1.  Luontoselvityksessä sekä em. sähkönsiirron luontoselvityksessä rajatut arvokkaat luontotyyppi- ja kasvillisuuskohteet 

ja niiden arvoluokka LUOPAS-oppaan (Mäkelä & Salo 2023) mukaan sekä maastokartan mukaiset lähteet ja rauhoi-

tetun lajin kasvupaikka. Lyhenteet: CR=äärimmäisen uhanalainen, EN=erittäin uhanalainen, VU=uhanalainen, vaa-

rantunut, NT=silmälläpidettävä, LC=elinvoimainen. VL=vesilaki ML= Metsäkeskuksen rajaama ML 10 § kohde, (ML) 

=ei Metsäkeskuksen rajaama metsälakikohde mutta vuoden 2023 luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen mukaan 

täyttää ML 10 §:n kriteerit. Jos kohteen luontotyyppi tai kasvillisuus edustaa yhtaikaa useampaa arvoluokkaa, kohde 

tulee huomioida näistä korkeimman arvoluokan (pienin numero) mukaan. Avolouhikkokohteista Luopas-oppaan mu-

kaisiin arvokkaisiin luontokohteisiin on tapauskohtaisella harkinnalla luokiteltu ne kivikot, jotka kuuluvat ns, Soidinne-

van kivikoihin. Soidinnevan kivikot on arvioitu valtakunnallisesti melko arvokkaiksi uhkurakoiksi (KIVI-17-054). 

Nro Luontotyyppi  
Uhanalaisuus  
(Etelä -Suomi/  
valtakunnallinen)  

Laki  
Arvoluokka  

(Mäkelä 
&Salo 2023)  

1. Kalliometsä NT/NT ML 4 

2. Varsinainen sararäme EN/VU (ML) 3 

3. Korpiräme EN/EN (ML) 3 

4. 
Havumetsävyöhykkeen latvapuro /  
Lehtokorpi 

VU/NT 
EN/VU 

VL3./2 § (puro), (ML) 
(ML) 

1 
2 

5. Korpiräme EN/EN (ML) 3 

6. Kangaskorpi CR/EN  2 

7. Kalliometsä NT/NT ML 4 

8. Kalliometsä NT/NT ML 4 

9. 
Lähteikkö 
Lehtomainen kangas 
Valkolehdokin kasvupaikka 

EN/VU 
NT/NT 
LC (alueellinen)/LC 

VL 2./11§, ML 
 
LSL 74 § 

1 
4 
1 

10. 
Lähteikkö 
Ruohokorpi 

EN/VU 
EN/VU 

VL 2./11§, (ML) 
(ML) 

1 
3 

11. Kalliometsä NT/NT ML 4 

12. 

Lähteikkö 
Ruohokorpi 
Metsäkortekorpi 
Kangaskorpi 
Valkolehdokin kasvupaikka 

EN/VU 
EN/VU 
EN/EN 
CR/EN 
LC (alueellinen)/LC 

VL 2./11§, ML 
ML 
ML 
 
LSL 74 § 

1 
3 
3 
2 
1 

13. Kangaskorpi CR/EN  2 

14. Havumetsävyöhykkeen noro DD/DD VL 2./11§, (ML) 1 

15. Kangaskorpi CR/EN  3 

16. Lähteinen ruohokorpi EN/VU (ML) 2 

17.  (Lyhytkorsi-)kalvakkaneva VU/NT ML 4 

18. Kalliometsä NT/NT (ML) 4 

19. Kalliometsä NT/NT (ML) 4 

20. (Lyhytkorsi-)kalvakkaneva VU/NT  4 

21.  (Lyhytkorsi-)kalvakkaneva VU/NT  4 

22. Pallosararäme VU/NT (ML) 4 

23. Kalliometsä NT/NT (ML) 4 

24. Avokallio (Kalliometsä) NT/NT (ML) 4 

25. Pallosararäme VU/NT (ML) 4 

26. Isovarpuräme VU/NT  4 

27. Tupasvillakorpi VU/VU (ML) 3 

28.ï32. Avolouhikko LC/LC (ML)  

33.ï44. Avolouhikko (Soidinnevan kivikot) LC/LC (ML) 4 

45.ï71. Avolouhikko LC/LC (ML)  

72.ï78. Avolouhikko (Soidinnevan kivikot) LC/LC (ML) 4 

79.ï81. Avolouhikko LC/LC (ML)  
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85. Valkolehdokin kasvupaikka LC (alueellinen)/LC LSL 74 § 1 

86. Lähteikkö EN/VU VL 2./11§, (ML) 1 

87. Lähteikkö EN/VU VL 2./11§, (ML) 1 

88. Lähteikkö EN/VU VL 2./11§, (ML) 1 

89. Latvapuro VU/NT ei luonnontilainen puro 4 

90. Suolampi VU/NT  4 

 

Perinnebiotoopit 

Perinnebiotoopit ovat monimuotoisia ja koostuvat eri luontotyypeistä, joista kaikki ovat uhanalaisia. Nämä pe-

rinteisen maatalouden myötä kehittyneet elinympäristöt, jotka ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta ar-

vokkaita, on tässä selostuksessa esitelty kappaleessa 3.5.6. 

Ekologiset yhteydet 

Ekologinen verkosto muodostuu luonnon ydinalueista, laajoista metsäalueista, joilla ihmisen vaikutus on vä-

häinen, ja ekologisista yhteyksistä näiden alueiden välillä. Ekologisia yhteyksiä pitkin lajit siirtyvät elinalueelta 

toiselle ja levittäytyvät uusille alueille. Etenkin isommat lajit, joiden elinpiiri on laaja, tarvitsevat yhteyksiä met-

säalueiden välille. Esimerkiksi hirvet käyttävät erilaista ravintoa eri vuodenaikoina ja vaeltavat laidunalueiden 

välillä. Hirvet hyödyntävät siirtymisreittiensä varrella ruokailupaikkoina matalapuustoisia alueita kuten taimi-

koita ja linjanaluksia sekä peltojen ja soiden laiteita. Puuston suojaa liikkumiseensa tarvitsevat lajit hyödyntävät 

todennäköisesti peltoalueiden ja avointen suoalueiden välisiä puustovyöhykkeitä. Paikallisesti ekologinen ver-

kosto turvaa paikallisen eläimistön elinvaatimukset, kuten päivittäisen liikkumistarpeen ravinnon hankintaan 

tai poikasten levittäytymisen ympäristöön. Luonnon ydinalueet ovat alueita, joilla on monipuolinen ekologinen 

laatu ja toisinaan luonnonsuojelullinen arvo, kuten luonnonsuojelualueilla ja Natura-alueilla. Ne ovat rauhalli-

sia, yhtenäisiä ja luonnon monimuotoisuudelle tärkeitä alueita, jotka voivat olla myös tavanomaisen maa- ja 

metsätalouden piirissä. Ekologiset yhteydet näiden alueiden välillä ylläpitävät ekologista kytkeytyneisyyttä. Ne 

voivat olla metsäkäytäviä, jokia, purolaaksoja tai muita alueita, jotka muodostavat leviämisteitä eliöille.  

Pohjois-Pohjanmaalle on teetetty viherrakenne- ja ekosysteemipalveluselvitys kestävää tuulivoimarakenta-

mista varten TUULI-hankeen yhteydessä, jossa on selvitetty mm. hiljaisia alueita ja ekologisia yhteyksiä. Mos-

kuankankaan lähistön hiljaiset alueet ovat lähinnä maaseutumaisia, mutta alueelle sijoittuu myös yksi hiljainen 

alue. TUULI-hankkeen selvityksessä ekologisista yhteyksistä Moskuankangas sijoittuu ainakin osittain ekolo-

gisten yhteyksien alueelle. Selvityksessä on kuvattu reitti 16, joka turvaa metsäpeura 

n liikkumista Suomenselän alueen läpi. Samoilla alueilla on myös hirvien vakiintuneita tienylityspaikkoja.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntaliitto tilasi ilmastovaihemaakuntakaavaa varten selvityksen liittyen ekologisiin 

yhteyksiin ja Natura-2000 verkostoon koskeviin riskeihin. Maakuntahallituksen julkaisussa 10. 6.2024 esite-

tään mm. ekologiset verkostot ja ydinalueet. Moskuankankaan tuulivoima-alueen ei arvioida heikentävän maa-

kunnallisesti tunnistettua ekologista verkostoa, koska kaava-alue ei katkaise Maakuntahallituksen esittämiä 

yhteyksiä.   

Keski-Suomen liiton maakuntakaavan kaavaselostuksessa hiljaisia alueita on merkitty Moskuankankaan suun-

nittelualueen eteläpuolelle kattaen kokonaisuudessaan Suurisuo-Sepänsuo-Paanasenneva-Teerinevan Na-

tura-aluekokonaisuuden. Lisäksi kaavaselostuksessa Moskuankankaan lounaisosan rajan ulkopuolelle on 

merkitty Keski-Suomen maakunnalle tärkeä luontokohteiden keskittymä, joka myös yhdistää Natura-alueiden 

verkoston. Nämä tärkeimmät ekologiset yhteydet Pohjois-Pohjanmaalta Keski-Suomeen sijoittuvat noin viiden 

kilometrin päähän Moskuankankaan suunnittelualueesta länteen. 

3.4.3 Linnusto 

Kaavan linnustovaikutuksia on arvioitu perustuen tutkimustietoon ja selvittämällä suunnittelualueen kevät- ja 

syysmuuttolintujen määrät ja lajisto ja lentokorkeus sekä pesivien arvokkaiden (direktiivi- ja uhanalaislajit, eri-

tyisvastuulajit) lintujen reviirit, petolintujen käyttämät lentoreitit ja metsojen soidinpaikat. Maastossa tehtäviä 
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linnustoselvityksiä täydennettiin Luonnontieteellisen keskusmuseon, Metsähallituksen ja ELY-keskuksen tie-

tokantatiedoilla petolintujen pesäpaikoista ja Luonnontieteellisen keskusmuseon rengastusrekisterin tietokan-

tatiedoilla uhanalaisista ja lintudirektiivin lintulajeista. 

Pesimälinnusto 

Suunnittelualueeseen nähden lähin lintudirektiivin perusteella suojeltu Natura-alue on eteläpuolella sijaitseva 

Suurisuo-Sepänsuo-Paanasenneva-Teerineva (FI0900058), jonne etäisyyttä on suunnittelualueen rajasta 2,9 

km ja lähimmistä voimaloista 4,5 km. Suojelun perusteina olevia lajeja ovat muun muassa laulujoutsen, kurki, 

pyy, kapustarinta, pohjansirkku ja liro. Lisäksi alueella esiintyy yksi salassa pidettävä lintulaji. Toiseksi lähin 

lintudirektiivin perusteella suojeltu Natura-alue on noin 13 kilometriä suunnittelualueen lounaispuolella sijait-

seva Multarinmeri-Harjuntakanen-Riitasuo (FI0900065). Suojelun perusteina olevia lajeja ovat muun muassa 

selkälokki, kuikka, kaakkuri, kurki, kapustarinta ja mehiläishaukka. Lisäksi alueella esiintyy kaksi salassa pi-

dettävää lajia. Viidentoista kilometrin säteellä suunnittelualueesta tai vaihtoehtoisista sähkönsiirtoreiteistä ei 

sijaitse muita linnustoperusteisesti suojeltuja Natura-alueita eikä kansainvälisesti (IBA) tai Suomen (FINIBA) 

tärkeitä lintualueita.  

Iso Karsikkonevan suoalue sijaitsee noin 1200 metriä suunnittelualueelta koilliseen ja on suunnittelualuetta 

lähin oleva MAALI-alue. Kyseinen suoalue on tärkeä erityisesti yli 100 parin pikkulokkikolonialle sekä kym-

menkunnan parin nauru- ja kalalokkiyhteisölle. Varpuslinnuista niittykirvinen ja keltavästäräkki esiintyvät run-

saina. Lisäksi koillisessa sijaitsee noin 7 kilometriä suunnittelualueelta MAALI-alue Tervaneva-Sivakkaneva, 

jonka suoalueiden linnustoon kuuluvat mm. laulujoutsen, metsähanhi, riekko, kurki, kapustarinta ja liro.  

Metsojen ja teeren soidinpaikkaselvitys 

Metsojen soidinpaikkoja inventoitiin keväällä 2023 Metsoparlamentin virallisen ohjeistuksen mukaan. Soidin-

selvityksessä kartoitettiin myös teeriä, pyitä ja riekkoja. Selvitysraportti on kaavaselostuksen tausta-aineistona. 

Kanalintuaineistoa kerättiin myös nisäkkäiden lumijälkilaskentojen, liito-oravaselvityksen ja lintujen kevätmuut-

toselvityksen yhteydessä. Maastoinventointien aikana metsoihin liittyviä havaintoja tehtiin hakomispuiden ja 

jälkien/jätösten muodossa lähinnä alueen lounaisosasta. Teeriä havaittiin soitimella useissa eri paikoissa. Li-

säksi pyitä havaittiin melko runsaasti. 

Muuttolinnusto 

Suunnittelualue sijoittuu syysmuuton osalta kurjen valtakunnalliselle päämuuttoreitille. Moskuankankaan tuu-

livoima-alue sijoittuu metsävaltaiselle alueelle yli 100 kilometrin etäisyydelle Pohjanlahden rantaviivasta, joten 

esimerkiksi Pohjanlahtea pitkin muuttavien lajien päämuuttoväylät jäävät hyvin etäälle suunnittelualueen län-

sipuolelle.  

Moskuankankaan suunnittelualueen ja sen lähiympäristön kautta muuttavaa linnustoa on selvitetty syksyllä 

2022 ja keväällä 2023. Syysmuuton tarkkailu toteutettiin elokuun lopulta lokakuun puoliväliin. Havaintopis-

teeksi valittiin suunnittelualueen koillispuolella oleva Kuohunevan peltoalue, josta on erinomainen näkyvyys 

koko pohjoispuolen sektorille, hyvä näkyvyys itään ja länsilounaaseen ja heikko näkyvyys länsiluoteeseen ja 

etelään. Kevätmuuttoselvitys tehtiin maaliskuun jälkipuoliskon ja toukokuun puolivälin välisenä aikana. Ha-

vaintopisteenä oli suunnittelualueen keskiosassa oleva Kaukelonneva (Kuva 13). Nosturista avautui erinomai-

nen kaikkiin ilmansuuntiin. Myös syysmuuttoa havainnoitiin kymmenenä päivänä yhteensä 80 tuntia.  

Syysmuuton tarkkailussa kirjattiin yhteensä 17 061 lentoa. Eniten havaittiin räkättirastaita (4 334 yks.), mutta 

myös järripeippoja (3 285 yks.), punakylkirastaita (2 979 yks.), peippolajia (1 563 yks.), peippoja (1 449 yks.) 

ja kurkia (729) havaittiin enemmän kuin muita lajeja. Nämä kuusi lajia ja lajiparia muodostivat 84 prosenttia 

kokonaislentomäärästä. Havaintojen perusteella peräti 93 prosenttia (16 705 yks.) kirjatuista lennoista ylittivät 

tutkimusalueen jossain pisteessä. Alueen ylittäneistä lennoista 91 % (15 170 yks.) lensi riskikorkeuden ala-

puolella. Lapakorkeuden yläpuolella lensi 487 yksilöä. Kaikkia kookkaita lintuja havaittiin yhteensä 1 244 yksi-

löä, joista 485 yksilöä lensi riskikorkeudella ja 487 yksilöä lensi riskikorkeuden yläpuolella. Riskilentojen osuus 

on siten pieni. Merkittävimmät määrät koskevat kurkia (260 yks.), taigametsähanhia (105 yks.) ja laulujoutsenia 
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(97 yks.). Muuttoreittinä alueen katsotaan olevan tavanomaista heikompi erityisesti suurikokoisille lintulajeille, 

sillä muuttajamäärät olivat hyvin pieniä. 

Kevätmuuton tarkkailussa kirjattiin yhteensä 7 550 lentoa. Eniten havaittiin peippolajia (1 218 yks.), mutta 

myös räkättirastaita (1 127 yks.), peippoja (919 yks.), sepelkyyhkyjä (512 yks.), töyhtöhyyppiä (492 yks.) ja 

järripeippoja (386 yks.) kirjattiin enemmän kuin muita lajeja. Edellä mainitut kuusi lajia muodostivat noin 62 

prosenttia kokonaislentomäärästä. Yhteensä noin 15 prosenttia kirjatuista lennoista lensi riskikorkeudella. 

Kookkaita lintuja havaittiin yhteensä 2 463 yksilöä, joista 842 yksilöä lensi riskikorkeudella tuulivoima-alueen 

läpi. Lukema on melko pieni. Merkittävä määrä koskee kurkia, joita muutti 200 yksilöä lapakorkeudella. Tulos-

ten perusteella voidaan päätellä, että kyseessä on varsin tavanomainen tai keskimääräistä heikompi kevät-

muuttoreitti. Kuitenkin töyhtöhyypille ja kuoville alue vaikuttaa olevan hieman tavanomaista merkittävämpi 

muuttoreitti (Kuva 13). 

 

Kuva 13.  Valikoitujen lintulajien tärkeimmät lentoreitit kevään 2023 muuttoseurannassa sekä havaintopaikka (lähde: Ahlman 

Group Oy). 

Päiväpetolinnut ja pöllöt 

Suomen Lajitietokeskuksen (Laji.fi, salatun ja karkeistetun aineiston sisältävä tietopyyntö 3.4.2024) aineistoa 

on käytetty kaavatyön taustalla. Kymmenen kilometrin säteellä sijaitsee Suomen Lajitietokeskuksen tietokan-

tojen mukaan yhteensä 14 suojelunarvoisen petolinnun pesää. Päiväpetolintujen lentoreittien tarkkailua tehtiin 
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lintujen kevätmuuton ja syysmuuton seurannan yhteydessä vuonna 2023. Lisäksi tehtiin seurantaa pesimä-

kaudella 2023. Salassa pidettävien lajien osalta tulokset on kirjattu erillisiin viranomaisliitteisiin. 

3.4.4 Eläimistö 

Luontodirektiivin liitteiden ll ja IV lajit 

Kaava-alueelle on tehty erilliset maastokäynteihin perustuvat luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien liito-oravan, 

viitasammakon ja lepakoiden selvitykset, joihin nykytilan kuvaus ja vaikutusten arviointi perustuu. Luontodirek-

tiivin liitteen II lajeista metsäpeura on myös arvioitu omassa selvityksessään, jossa selvitettiin metsäpeurojen 

esiintymistä ja liikkumista Pyhäjärven seudulla olemassa olevan aineiston perusteella. 

Liito -orava  

Kaava-alueelle tehtiin liito-oravaselvitys. Selvitys on kaavaselostuksen tausta-aineistona. Liito-orava asettuu 

mieluiten kuusivaltaiseen metsään, jossa on seassa riittävästi lehtipuita. Ravintovaatimukset, lehtipuiden ja 

havupuiden silmut, määräävät lajin elinympäristön sijoittumista. Sopivia pesäpaikkoja, kuten vanhoja tikanko-

loja tai risupesiä täytyy olla riittävästi tarjolla. Liito-oravakoiraiden reviirit ovat varsin laajoja. Naarailla reviiri on 

pienempi. Liito-oravalla on käytössään useita eri koloja, jotka ovat niiden reviirin ydinalueella. Aikuiset yksilöt 

ovat varsin paikkauskollisia ja liikkuvat vain pakon edessä uusille alueille. Nuoret yksilöt sen sijaan levittäytyvät 

uusille alueille säännöllisesti. 

Maastotöiden aikana tutkimusalueelta ei löydetty lainkaan lajin jätöspapanoita, eikä mitään lajiin viittaavia ha-

vaintoja kertynyt. Alueella on hyvin runsaasti lajille soveltumattomia karuja männiköitä ja suoaloja sekä ojitet-

tuja soita, hakkuualoja ja taimikoita. Soveliaita metsiä on näin ollen hyvin niukasti, eikä niistä tehty liito-orava-

havaintoja. Alueelta ei myöskään tunneta vanhoja liito-oravahavaintoja (Suomen Lajitietokeskus 2023), joten 

alueelle ei voida antaa erityisiä maankäyttösuosituksia liito-oravan osalta. Lähin tunnettu havaintopaikka sijait-

see noin yhdeksän kilometriä suunnittelualueen pohjoispuolella Haapajärvellä. Havainto on vuodelta 2022. 

 
Viitasammakko  

Kaava-alueelle laadittiin viitasammakkoselvitys. Selvitys on kaavaselostuksen tausta-aineistona. Viitasam-

makko on mieltynyt erityisesti reheviin vesistöihin ja vaatii kutupaikaltaan riittävästi suojaisaa kasvillisuutta. 

Viitasammakko on hyvin paikkauskollinen laji, joka pysyttelee vain muutaman neliökilometrin alueella läpi vuo-

den. Viitasammakot kerääntyvät ryhmäsoitimelle jo varhain keväällä.  

Viitasammakkoselvityksen maastotyöt tehtiin toukokuussa 2023. Tutkittuja kohteita olivat Latvastenjärvi, Ko-

tajärvi, Kaukelonneva, Mullikonneva ja Kaukelonkankaan eteläpuolen pieni suo. Tutkimusalueelta löydettiin 

viitasammakoita ainoastaan Latvastenjärveltä, joka on suurelta osin lajille soveliasta elinympäristöä. Paikalta 

kuultiin kuitenkin ainoastaan yksi yksilö järven itälaidalta. Muualla tutkimusalueella on hyvin heikosti potenti-

aalisia elinympäristöjä, eikä muita löytöjä tehty.  

Lepakot  

Kaava-alueen lepakkoselvitys laadittiin. Selvitys on kaavaselostuksen tausta-aineistona. Suomessa esiintyy 

13 lepakkolajia, jotka kaikki ovat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeja. Siten niiden lisääntymis- ja levähdyspaik-

kojen heikentäminen ja hävittäminen on kielletty. Lepakkolajeja koskevat luonnonsuojelulain (9/2023) 70 §:n 

rauhoitussäännökset. Kiellettyä on tahallinen tappaminen ja pyydystäminen, tahallinen vahingoittaminen ja 

tahallinen häiritseminen erityisesti eläinten lisääntymisaikana ja niiden elämänkierron aikana tärkeillä paikoilla. 

Suomessa tavattavia yleisiä lepakkolajeja ovat pohjanlepakko (tavataan miltei koko Suomesta), vesisiippa (ta-

vataan Etelä- ja Keski-Suomessa), viiksisiippa (Suomen itäosat Kainuun tasolle asti), isoviiksisiippa (Suomen 

itäosat Kainuun tasolle asti) ja korvayökkö (pohjoisimmillaan havaittu Kokkolan tasolta). 

Lepakoiden esiintymistä selvitettiin aktiiviseurantamenetelmällä kolmella kartoituskerralla kesä- ja heinä-

kuussa 2023 ja elokuussa 2022. Elokuussa 2022 tehtiin neljä inventointiyötä, touko- ja kesäkuussa 2023 kaksi 

ja heinäkuussa neljä. Havainnoinnissa käytettiin ultraäänidetektoria, joka muuntaa korkeat kaikuluotausäänet 

ihmiskorvin kuultaviksi. Lepakoiden käyttämät alueet voidaan jakaa kolmeen ryhmään seuraavasti: I) 
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lainsäädännöllä suojatut kohteet, II) erityisen tärkeät kohteet sekä III) monimuotoisuutta tukevat ja turvaavat 

kohteet, joka ei ole sidoksissa lainsäädäntöön tai EUROBATS-sopimukseen.  

Inventointien aikana tehtyjen havaintojen perusteella viisi pienialaista aluetta voidaan tulkita luokkaan III. Ha-

vainnot koskevat pääosin yksittäisiä pohjanlepakkoja. 

Suurpedot  

Muista luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeista suunnittelualueella voi esiintyä suurpedoista lähinnä ilvestä, mutta 

muutkin petohavainnot alueella ovat mahdollisia, koska Suomessa tavattavat suurpedot liikkuvat pitkiäkin mat-

koja. Susi ja ahma ovat erittäin uhanalaisia lajeja ja karhu silmälläpidettävä. Myös karhu, susi ja ilves ovat 

liitteen II lajeja. Alueella tehtyjen haastattelujen perustella ilves on alueella tavallinen, karhu- ja ahmahavaintoja 

on harvakseltaan ja susi on harvinainen. Haastatteluissa esitettiin luontoaiheisia kysymyksiä mm. paikallisille 

metsästysseuroille ja asukkaille. 

Susi  

Kaava-alue ei uusimman, LUKEN vuoden 2024, reviiritiedon mukaan sijoitu susien reviiriin piiriin. Lähimmät 

susireviirit ovat yli 40 kilometrin päässä kaava-alueesta pohjoiseen. Myöskään suunnittelualueella vuonna 

2023 tehty lumijälkilaskenta ei antanut merkkejä suden olemassaolosta alueella. Haastattelujen perusteella 

susia ei tavata alueella juuri lainkaan.  

Ilves  

Ilves on todennäköisesti suunnittelualueen ainoa vakituinen suurpeto. Lumijälkilaskennassa tammi-helmi-

kuussa 2023 ilveksen jäljet havaittiin kahdella paikalla suunnittelualueen luoteisosassa. Myös haastattelujen 

perusteella alueella tavataan lajia kohtalaisen usein. Ilveshavaintoja tarkasteltiin myös Luonnonvaratieto -kart-

tapalvelusta 20.3.2025. Luonnonvaratieto-karttapalvelun mukaan hankealueen länsinurkasta on tehty havain-

toja ilveksestä kahden edellisen kuukauden ajalta. Suomen lajitietokeskuksen tietojen mukaan (havaintoaika 

6.3.2024-20.3.2025) (Suomen lajitietokeskus 2024) lähin havainto ilveksestä sijaitsi hankealueen kaakkois-

puolella, noin 10 kilometrin päässä. Kyseessä oli talvinen jälkihavainto keväältä 2025. 

Karhu  

Moskuankankaan lähialueelta ei tunneta tuoreita karhuhavaintoja ainakaan luonnonvarakeskuksen vuoden 

2025 riistatietojen mukaan. Metsästysseurojen haastattelulausuntojen mukaan Moskuankankaalla voi mah-

dollisesti liikkua karhuja. 

Ahma  

Vaikka ahmakanta on etenkin viimeisten 10 vuoden aikana kasvanut poronhoitoalueen ulkopuolella voimak-

kaasti, painottuu lajin levinneisyys edelleen kaikkein syrjäisimpiin maakuntiin, ja levinneisyys on tästä syystä 

itäpainotteinen. Suomen lajitietokeskuksen tietojen mukaan (havaintoaika 01.01.2000-20.03.2025) (Suomen 

lajitietokeskus 2024) ahmasta ei ollut havaintoja. Lähin ahmahavainto sijaitsee noin 14 kilometriä hankealueen 

länsipuolella, havainto on vuodelta 2016. Ahmahavaintoja tarkasteltiin myös Luonnonvaratieto -karttapalve-

lusta 20.03.2025. Luonnonvaratieto-karttapalvelun mukaan hankealueen länsireunalta on mahdollisesti tehty 

ahmahavaintoja edellisen kahden kuukauden ajalta. 

Metsäpeura  

Metsäpeuran uhanalaisuuden on vuonna 2019 arvioitu olevan silmälläpidettävä (NT) ja laji kuuluu myös luon-

todirektiivin liitteen II lajeihin. Metsäpeuraa esiintyy Suomenselällä ja Kainuussa, ja viimeisimpien laskentojen 

mukaan Suomenselän metsäpeurakannan koko on noin 1 500 yksilöä ja Kainuun noin 720 yksilöä. Lisäksi 

Seitsemisen ja Lauhanvuoren kansallispuistoissa on palautusistutettuna noin 20 yksilöä. Venäjän luoteisosien 

ja Suomen metsäpeurakannat ovat suunnilleen yhtä suuret, eikä lajia tavata tämän esiintymisalueen ulkopuo-

lella. Kainuun ja Pohjois-Karjalan alueilla metsäpeurakannat ovat laskeneet viime vuosina susien runsastuttua 

ja lajin keskeisintä esiintymisaluetta on nykyisin Suomenselän alue. 



 

 

 

Sweco | Pyhäjärven Moskuankankaan tuulivoimaosayleiskaava | Kaavaselostus 

Työnumero 23703696       

Päiväys: 15.5.2025, tark. 20.3.2026 Versio: Ehdotus   

Dokumenttiviite 20250515_selostus_pyhäjärvi_moskuankangas_oyk_tark20260320.docx  41/207 

Metsäpeurakannan kokoon ovat vaikuttaneet ja vaikuttavat edelleen laajojen ja yhtenäisten erämaa-alueiden 

väheneminen, soiden ojitukset ja metsien hakkuut sekä yhtenäisten metsäalueiden pirstoutuminen metsä-

tieverkoston rakentamisen myötä. Laji myös lisääntyy hitaasti ja joutuu kilpailemaan elintilasta hirvien kanssa, 

joiden vahva kanta ylläpitää myös susikantaa. Myös muut suurpedot karhu, ilves ja ahma käyttävät metsäpeu-

raa ravintonaan. 

Metsäpeura suosii elinympäristönään erämaisia alueita, vanhoja metsiä ja koskemattomia soita, ja sen elinym-

päristöt vaihtelevat vuodenkierron mukaan. Kesällä elinympäristöjä ovat reheväkasvuiset suot, talvella jäkälik-

kökankaat ja vaellusaikana harjumaasto. Lajin lisääntymisen kannalta olisi tärkeää, että kaikilla sen elinalueilla 

säilyisi myös rauhallisia ja erämaisia vasomisympäristöjä, joilla ihmisperäinen häirintä olisi mahdollisimman 

vähäistä.  

Moskuankankaan lähialueella lajistotietokeskuksen havainnot keskittyvät ainakin läheisiin Natura 2000 -aluei-

siin kuten Iso Karsikkonevaan, joka sijaitsee noin 2,7 kilometrin päässä lähimmästä voimalasta. Lajista tehtiin 

myös näköhavainto hankkeen sähkönsiirron kasvillisuusinventointien yhteydessä. Moskuankankaan tuulivoi-

mahankkeeseen on tehty erillinen metsäpeuraselvitys, jossa on arvioitu hankkeen vaikutuksia lajiin. Selvitys 

on kaavan tausta-aineistona. Alla olevilla kartoilla (Kuva 14 , Kuva 15 ja Kuva 15) on esitetty metsäpeuran 

paikannustiheys suhteessa Moskuankankaan kaava-alueeseen.  

 

Kuva 14. Metsäpeurojen paikannustiheysaineisto talvisin (2010ï2021) suhteessa Moskuankankaan suunnittelualueeseen 

(lähde: Luke 2022). 
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Kuva 15. Metsäpeurojen paikannustiheysaineisto kesäisin (2010ï2021) suhteessa Moskuankankaan suunnittelualueeseen 

(lähde: Luke 2022). 
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Kuva 16. Metsäpeurojen paikannustiheysaineisto metsäpeuran muuttaessa (2010ï2021) suhteessa Moskuankankaan suunnit-

telualueeseen (lähde: Luke 2022). 

Saukko  

Lumijälkilaskennassa ei tehty saukkohavaintoja eikä alueelta myöskään tunneta aiempia havaintoja. Sauk-

kourokset liikkuvat hyvin pitkiä matkoja talviaikaan naaraita etsien. Tällöin niiden jälkiä voi löytää kaukana 

sopivista uomista. Pääsääntöisesti saukon lisääntymis- ja levähdyspaikka tunnistetaan sekä talvi- että kesä-

havaintojen perusteella ja varmoiksi paikoiksi lasketaan ainakin talvella auki olevat uomat, joilta löytyy jälkiä 

molempina vuodenaikoina. Alueella on runsaan ojituksen vuoksi hyvin vähän saukolle soveltuvia luonnontilai-

sia uomia. Lähin luonnontilaisen kaltainen uoma koskee Latvasenjokea sekä sen sivupuroja noin 800 metrin 

päässä lähimmästä voimalasta. Syken PUROHELMI-ohjelman paikkatiedon mukaan kyseisen joen purot ovat 

suojeluarvoltaan vähäisiä. Levähdyspaikoiksi rinnastettaville onkaloille ja muille saukon käyttämille alueille 

(pois lukien lisääntymispaikat) suositellaan usein 30ï50 metrin suojavyöhykettä. Isossa-Britanniassa suositel-

laan saukon lisääntymispaikalle 150 metrin etäisyyttä häiriötekijästä. Moskuankankaan voimalat ja alueelle 

rakennettavat tiet ja sähkönsiirto voidaan näin ollen arvioida olevan sopivan etäällä, vaikka Latvasenpurolle 

laji tulevaisuudessa asettuisikin. 
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Salassa pidettävät lajit  

Edellä mainittujen lajien lisäksi selvitettiin myös sellaisten eläinlajien elinolosuhteita ja mahdollista esiintymistä 

alueella, joiden tiedot ovat sensitiivisiä ja vain viranomaiskäyttöön suunnattuja. Näiden lajien esiintymisestä 

on laadittu erilliset salassa pidettävät raportit. 

3.4.5 Pohja- ja pintavedet 

Pohjavedet  

Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle. Lähimmät pohjavesialueet sijoittuvat reilun kolmen kilometrin etäi-

syydelle suunnitelluista tuulivoimaloista. Koillispuolelle sijoittuu Iso-Luokkimäen vedenhankinnan kannalta tär-

keä pohjavesialue (1-luokka) sekä lounaaseen Rimmin vedenhankinnan kannalta tärkeä pohjavesialue (1-

luokka) ja Kotalahden Nurkkapyykinkankaan muuhun vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue (2-

luokka). 

Sähkönsiirtoreittivaihtoehdot kulkevat Pitkäkankaan pohjavesialueen yli, joka on osa pitempää harjujaksoa, ja 

on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue (1-luokka). Harjujakson yhteydessä sijaitsee myös Kuivikon 

(1E) ja Pitkäkankaan (1E) pohjavesialueet. 

Lähimmät pohjavesialueet on esitetty taulukossa 2 ja kartalla (Kuva 17). 

Taulukko 2. Lähimmät pohjavesialueet. (Huom. Kaava-alueen läheisyydessä on kaksi samannimistä pohjavesialuetta (Pitkäkan-

gas). Pohjavesialueiden sijaintikunta, tunnus ja luokka on kuitenkin eri.) 

Alueen nimi ja tunnus  Luokka  Antoisuus (m 3/d) Etäisyys lähimpään voimalaan  

Rimmi (0960108) 1 1,42 n. 3 350 m 

Kotalahden Nurkkapyykinkangas (0960117) 2 0,98 n. 3 900 m 

Iso-Luokkimäki (1162604) 1 0,38 n. 4 400 m 

Pitkäkangas (1162601) 1 8,6 n. 7 800 m 

Kuivikko (1106951) 1E 8,46 n. 6 900 m 

Pitkäkangas (1106903) 1E 13,06 n. 7 000 m 
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Kuva 17. Suunnittelualueen läheisyyden pohjavesialueet (lähde: Syke). 

Pintavedet  

Suunnittelualue sijaitsee Kalajoen (53) ja Kymijoen (14) vesistöalueilla. Suurin osa suunnittelualueesta kuuluu 

3. jakovaiheen Hinkuanjoen (53.085) ja Pajujoen valuma-alueille (14.489). Lounainen kulma kuuluu Muuras-

järven valuma-alueeseen (14.482) Voimaloita on suunniteltu rakennettavaksi vain Hinkuanjoen ja Pajuojan 

valuma-alueille. 

Pajujoen valuma-alueella suunnittelualueen rajauksen sisäpuolelle jäävät nimetyt pintavesikohteet ovat etelän 

suuntaan virtaava Soidinpuro, joka on Pajujoen täysin suoristettu latvahaara ja Hoikanpuro, jonka vedet vir-

taavat Soidinnevalta luoteeseen ja etelään valuen suunnittelualueen ulkopuolella Nuorasen lampeen, josta on 

uomayhteys edelleen Pajujokeen. Lisäksi osittain suunnittelualueen sisälle, sen luoteisosaan, sijoittuu Kota-

järvi. Hinkuanjoen valuma-alueella suunnittelualuerajauksen sisäpuolella sijaitsevat nimetyt pintavesikohteet 

ovat umpeenkasvanut Latvastenjärvi ja Latvastenjoen (Hinkuanjoen yläosaa) kaksi latvapuroa, lähes kauttaal-

taan suoristettu Korvenpuro ja paikoitellen hieman voimakkaammin meanderoiva Hoikanpuro. Latvastenjoki 

ja sen latvapurot ovat vaelluskalavesistöjä. Vaelluskalavesistö on sellainen vesialue, jota vaelluskalat käyttävät 

vaellus- tai lisääntymisalueenaan. 
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Suunnittelualueen lähimmät luokitellut vesimuodostumat ovat Muurasjärvi (14.482.1.001_001) suunnittelualu-

een lounaispuolella. Se on keskikokoinen humusjärvi ja sen ekologinen tila on hyvä. Tärkeimmät ympäristön-

paineet liittyvät hajakuormitukseen. Hautaperän tekojärvi (53.081.2.001_001) sijaitsee suunnittelualueen poh-

joispuolella. Se on keinotekoinen vesimuodostuma. Se on tyypiltään runsashumuksinen järvi (uhanalaisuus-

luokitus LC) ja sen ekologinen tila on välttävä (ekologinen potentiaali, eli ekologinen tila suhteessa parhaaseen 

saavutettavissa olevaan tilaan, on tyydyttävä). Hautaperän tekojärveen suunnittelualueen suunnasta virtaava 

Hinkuanjoki (53.085_001) on keskisuuri turvemaiden joki. Sen ekologinen tila on hyvä. 

Pienvedet  

Suunnittelualueen luoteispäädyssä sijaitsee kaksi metsälain erityisen tärkeää pienvesistön välitöntä lähiympä-

ristökohdetta. Kohteet ovat lähteitä Kuivakorven kaakkoisosassa ja Kotakallion lounaispuolella. Lisäksi maas-

tokartta-aineistossa on merkitty lähde Hoikkanevalle ja kaksi lähdettä Kuivakorven alueelle. Voimaloiden T2 

ja T3 välisen, parannettavaksi suunnitellun tien lähelle, sijoittuu yksi maastokartan lähdemerkintä. Kaava-alu-

een länsiosassa sijaitsee yksi noro (kts. kohteet kpl 3.4.2). Noron kohdalle tai sen lähivaluma-alueelle ei ole 

suunniteltu rakentamista. 

3.4.6 Maa- ja kallioperä 

Suunnittelualueen maaperä on pääasiassa turve- ja soistuma-aluetta sekä hiekka- ja soramoreenia (Kuva 18). 

Suunnittelualueen topografia on pääosin loivapiirteistä, etenkin luode-kaakkoissuunnassa. Alueen länsipuo-

lella on kuitenkin rosoisempaa ja kalliopaljastumia on enemmän. Kaakossa suunnittelualueen rajalla on kor-

keampia kalliomäkiä, joiden korkeus on jopa +170 metriä mpy. Karttatarkastelun perusteella maanpinnan to-

pografia vaihtelee kuitenkin pªªosin noin +130é+160 metriä mpy välillä. 

Suunnittelualue ei lähtökohtaisesti sijaitse happamien sulfaattimaiden alueella. Karttatarkastelun perusteella 

potentiaaliselle happamien sulfaattimaiden esiintymisalueelle on suunnittelualueelta matkaa noin 10 kilometriä 

pohjoiseen.  

Suunnittelualueella sijaitsee Soidinnevan kivikot, joka on arvokkaaksi luokiteltu uhkurakkamuodostuma (arvo-

luokka 4). Kohde on arvotettu valtakunnallisesti melko arvokkaaksi ja se on geologisesti kohtalaisen edustava. 

Muodostuman korkeus on 13 metriä ja pinta-ala 3,4 hehtaaria. Lähin voimala sijaitsee noin 80 metrin päässä 

kivikoista. Suunnittelualueen länsipuolella, vajaan 1 kilometrin päässä suunnittelualueesta sijaitsee myös tär-

keä geologinen Iso-Olloven kumpumoreenialue, joka on arvoluokaltaan 4. Moreenialueen korkeus on 13 met-

riä ja pinta-ala 41,8 hehtaaria. Lisäksi suunnittelualueen ja Pitkäkankaan (1162601) pohjavesialueen välissä 

sijaitsee Rautionharju-Kansanharjun moreenimuodostuma (MOR-Y11-096, arvoluokka 2). Muodostuma sijait-

see noin 4,3 kilometriä suunnittelualueesta itään.  

Suunnittelualueen länsi- ja luoteispuolella on lisäksi kaksi malminetsintäaluetta Nuotin ja Perän alueilla, joilla 

on malminetsintälupa vuoteen 2027 asti. Alueet sijaitsevat noin 1,6 kilometriä ja 3,3 kilometriä päässä suun-

nittelualueesta. Malminetsintäalueilla ei arvioida olevan vaikutusta tuulivoimahankkeen tai suunnittelualueen 

maa- ja kallioperään. 

Suunnittelualueen kallioperää ympäröi granodioriitti ja kvartsidioriittiset syväkivet. Suunnittelualueen keski-

osissa on graniittisia syväkivi-intruusioita, sekä muita syväkivilajeja, jotka koostuvat dioriitista, gabbrosta, pe-

ridotiitista, anorthosiitista sekä muista alhaisen silikaattipitoisuuden omaavista plutonisista kivilajeista. 

Suunnittelualueen pohjoispuolelle yltää myös laaja paragneissinen alue, joka on kerrostunut alun perin hie-

kasta ja savesta vanhaan merenpohjaan. 
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Kuva 18. Kaava-alueen maaperä, GTK. 

3.4.7 Pilaantuneet maa-alueet ja maaperän pilaantumisriskit 

Kaava-alueella ei tunneta mahdollisesti pilaantuneita maa-alueita (16.4.2024 Karttapalvelu Karpalo). Kaava-

ratkaisulla ei myöskään tuoteta pilaantumisriskiä kaava-alueelle.  

3.5 Maisema 

Tiedot kaava-alueen maiseman, rakennetun kulttuuriympäristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön ominaispiir-

teistä ja arvoista perustuvat pääasiassa olemassa oleviin selvityksiin, inventointeihin, paikkatietoon, rekisteri-

tietoihin sekä kartta- ja ilmakuvatarkasteluihin. 

3.5.1 Maisemamaakunta ja maisemaseutu 

Valtakunnallisen maisema-aluetyön perustana on toiminut Ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän 

vuonna 1993 laatima Suomen maisemamaakunnat ja -seudut jako. Maisemamaakunnallisessa aluejaossa 

Moskuankankaan kaava-alue sijoittuu Suomenselän maisemamaakuntaan. Kaava-alueen eteläpuolella Suo-

menselän maisemamaakunta rajautuu Itäisen Järvi-Suomen maisemamaakuntaan. (Kuva 19) 
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Suomenselkä on tärkeä vedenjakajaseutu, joka jakaa vesiä Pohjanmaan jokiin ja Kymijoen ja Kokemäenjoen 

vesistöön. Siellä suhteelliset korkeuserot ovat pieniä. Karut mäntykankaat sekä nevat ja aapasuot hallitsevat 

varsin laakeaa ylänköseutua, jossa asutus on aina ollut harvaa. Tiestöä on rakennettu harjujaksojen hiekka-

maille. Pienet pellot sijaitsevat kapeiden vesien äärellä tai ne on kydötetty soista. Perinteisessä rakentami-

sessa ja pihapiireissä näkyvät pohjalaiset vaikutteet. Tärkeitä elinkeinoja alueella on ollut metsätalous ja ter-

vanpoltto. Maataloudessa merkittävä rooli on ollut karjataloudella.  

Itäisen Järvi-Suomen pohjoisosaan sijoittuva Keski-Suomen järviseutu on karulla graniittisella kallioperällä le-

päävien laajojen järvialtaiden ja polveilevien vesireittien sekä kumpuilevien moreenimaiden luoteesta kaak-

koon suuntautunutta sokkeloa. Seudun pohjoisosissa on suuria karuja ja pääasiassa kirkasvetisiä järviä. Met-

sällä on suuri merkitys kaikkialla maisemakuvassa. Paikoin metsäkuvaa monipuolistavat kaskikulttuurin melko 

tuoreet merkit. Kaskenpoltto on aikoinaan ollut yleisintä ja jatkunut pisimpään seudun itäosissa. Pohjoisessa 

Suomenselkää lähestyttäessä lisääntyy soiden määrä. Asutus on perinteisesti sijoittunut joko laaksoihin ve-

sistöjen tuntumaan tai mäkien harjanteille. Karujen pohjoisosien uudemmalle asutukselle tyypillisiä ovat osit-

tain soille raivatut pika-asutuskylät. 

 

Kuva 19. Maisemamaakunta- ja maisemaseutujako. Moskuakankaan kaava-alue sijainti on merkitty punaisella ympyrällä. 

3.5.2 Maisemapiirteet 

Seudun maisema on topografialtaan kumpuilevaa ja vaihtelevaa. Suomenselän vedenjakajaseutu on merkit-

tävin korkeussuhteita rytmittävä tekijä. Korkeammat maastonmuodot rytmittyvät sen suuntaisesti lounaasta 

kaakkoon, ja alavammat ja vesistöisemmät murroslaaksot työntyvät kohti Suomenselkää luoteesta ja koilli-

sesta. Maasto on mäkistä ja pienipiirteistä erityisesti suunnittelualueen itäpuolella, jossa jyrkkäpiirteisemmät 

mäet erottavat sen Pyhäjärven altaasta. Muissa suunnissa korkeudenvaihtelut ovat maltillisempia ja korkeus-

suhteita tasaavat Koliman, Alvajärven, Reisjärven ja Kalajoen vesistöjen laakeat ympäristöt. 
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Itse kaava-alue sijoittuu vaikutusalueen maastossa matalampien ja korkeampien kohtien väliselle selänteelle 

niin, että maasto hieman kohoaa soisilta keskivaiheilta itä- ja länsiosia kohti. Suunnittelualueen korkeimmat 

kohdat nousevat idässä Teerinevankankaalla ja lännessä Kotakalliolla 160 metriä mpy (metriä merenpinnan 

yläpuolella). Alavimmillaan maasto on suunnittelualueen keskiosissa, missä korkeustaso jää alle 140 metriä 

mpy. Yksi vaikutusalueen korkeimmista kohdista on suunnittelualuetta itäpuolella rajaava 220 metriä mpy ko-

hoava Pitäjänmäki. Myös suunnittelualueen koillispuolelle sijoittuva Pitkäkankaan toistakymmentä kilometriä 

pitkä harjanne kohoaa monin paikoin 200ï220 metriä mpy. Vaikutusalueen matalimmat kohdat sijaitsevat 

suunnittelualueen pohjoispuolella Haapajärvellä, josta alkunsa saava Kalajokilaakso sijoittuu noin 80 metriä 

mpy korkoon. 

Kaava-alue sijoittuu maaperältään pääosin turvepeitteiselle alueelle, joka rajautuu idässä ja lännessä kal-

liomaihin sekä etelässä ja pohjoisessa hiekkamaihin. Itse suunnittelualueelle sijoittuu myös joitain hietikkoja ja 

kivikkoja, minkä lisäksi suurin osa siitä on sekalajitteista maalajia. 

Kulttuurimaisema  

Suomenselälle ominaiseen tapaan kaava-alue ja tuulivoima-alueen vaikutusalueet sijoittuvat kumpuilevalle 

suoylängölle, jossa asutus on harvaa ja vähäiset, pääosin pienipiirteiset viljelykset on raivattu soille tai moree-

nimaille. Seudun yhdyskunta- ja kylärakenne on muodostunut ennen kaikkea vesireittien, hietamaiden ja rau-

tatien ohjaamana. Koska merkittäviä vesistöjä on Suomenselän vedenjakaja-alueella vain vähän, on maape-

rältään suotuisia ranta-alueita hyödynnetty viljelymaina hyvinkin tehokkaasti. Viljelylle huonosti sopivat rannat 

ovat päätyneet myöhemmin loma-asutuskäyttöön. 

Viljelymaat keskittyvät erityisesti niihin ruhjelaaksoihin, joihin on kerrostunut hienoa hietaa. Pyhäjärvellä kult-

tuurimaisema ja asutuskeskittymät ovat sijoittuneen samannimisen kunnallekin nimensä antaneen järven ym-

pärille. Rannoille on rakennettu enemmälti loma-asutusta vasta viimeisen 50 vuoden aikana. Pihtiputaan vilja-

vinta seutua on Muurasjärven pohjoispuolella. Viljelyyn sopivia hienoja hietamaita on kerrostunut myös Reis-

järven ympärille, asutuskeskittymän tuntumaan. Sotien jälkeinen asutustoiminta on kaava-alueen etelä- ja poh-

joispuolilla ollut vilkasta ja sen yhteydessä peltomaata on 1900-luvun loppupuoliskolla raivattu paikoin myös 

soille. 

Kaava-alueen itä- ja koillispuolella varsinaista kulttuurimaisemaa on ylipäätään vähän, vain muutamien hyvin 

pienipiirteisten viljelyaukeiden ja niiden laidalle sijoittuneiden talojen muodossa. Soiden ja harjujaksojen sä-

vyttämät alueet ovat perinteisesti ollut metsätalouden käytössä, minkä lisäksi sinne on viime vuosisadan lop-

pupuolella sijoittunut runsaasti puolustusvoimien toimintaa. 

Suomenselän eteläpuolella laajojen soiden luonnehtimat selänteet muuttuvat viljelymaiksi, jotka ovat synty-

neet erilaisten vesistöjen rannoille. Alueella on eri-ikäistä asutusta muutamien vauraiden talonpoikaistilojen, 

karjataloutta harjoittavien pientilojen sekä sodanjälkeisen vilkkaan asutustoiminnan myötä syntyneiden koko-

naisten kylien muodossa. Kulttuuriympäristöjä luonnehtivat tasaiset pellot, ladot sekä tienvarsikylät. 

Vaikutusalueella on myös suurempia maisemallisesti ja kulttuurisesti merkittäviä järviä, kuten Pyhäjärvi idässä, 

Muurasjärvi lounaassa ja Reisjärvi idässä. Niille yhteistä ovat kauniit järvimaisemat, kumpuilevat viljelymaise-

mat ja niiltä järvien yli avautuvat näkymät sekä järviä rajaavat harjujaksot. 

Iisalmen ja Ylivieskan sekä Jyväskylän ja Haapajärven välille 1920- ja 1950-luvulla valmistuneet rautatieyh-

teydet ovat vaikuttaneet erityisesti kaava-alueen lähiseudun suurimman asutuskeskuksen, Haapajärven kau-

pungin kehitykseen rautateiden risteyksessä. Iisalmelta Haapajärven kautta Ylivieskaan johtavalla vuonna 

1925 valmistuneella rautatieosuudella kulkevat yhä harvakseen taajamajunat. Etelä-pohjoissuuntainen Jyväs-

kylän ja Haapajärven välinen rataosuus on ainoastaan tavaraliikenteen käytössä. 
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3.5.3 Maisemakuva 

Kaava-alue  

Kaava-alue ympäristöineen on soistunutta. Turvemaat on ojitettu metsätalouskäyttöön ja niillä kasvaa havu-

puuvaltaista talouspuustoa. Maisemakuvaltaan suunnittelualue sekä suunnittelualueen lähin ympäristö on 

pääasiassa metsäistä ja sulkeutunutta. Sen keski- ja pohjoisosissa on kuitenkin myös kaksi halkaisijaltaan 

miltei kilometrin kokoista avointa suoaluetta. Kaava-alue rajautuu metsävyöhykkeen lisäksi pieniltä osin vilje-

lyaukeisiin, joista etelärajalle sijoittuva muutaman kymmenen hehtaarin Purnunneva on pienialaisempi siinä, 

missä pohjoispuolisen Latvasen soille on raivattu yli kahden kilometrin laajuiset tasaiset peltoaukeat. 

Lähiseudut  

Kaava-alueen lähiseutujen maisemakuva on metsäistä ja vedenjakajaseudun luonteesta johtuen pääosin 

melko karua kankaremaata. Lähiympäristön kasvillisuus edustaa keskiboreaalista mäntyvaltaista metsä- ja 

suokasvillisuutta. Alueen luonnonmaisemaa hallitsevat tuuheat, näkymiä peittävät havupuuvaltaiset metsät. 

Lehtipuustoa on melko vähän painottuen kulttuurivaikutteisiin ympäristöihin, avoimien alueiden reunoille ja 

vesistöjen läheisyyteen. 

Vesistömaisemat ovat maaperänsä ja kulttuurimaisemansa puolesta vaihtelevia. Rantojen viljelymaisemista 

alas vesistöille avautuu melko vehreitä näkymälinjoja kulttuurivaikutteisemmilla alueilla. Lähempänä Suomen-

selän vedenjakajaa sijaitsevien pienikokoisten järvien rannat ovat puolestaan paikoitellen jopa erämaamaisia; 

niiden kivikkoisilla rannoilla kasvaa lähinnä varvikkoa ja havupuita. Laajat nevatyypin avosuot sävyttävät suun-

nittelualueelta kohti koillista avautuvaa piirteiltään seudun karuinta aluetta. 

3.5.4 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Kaava-alueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita 

(VAMA, 2021). Lähin VAMA-alue, Muurasjärven kulttuurimaisemat, ulottuu lähimmillään 6ï10,5 kilometrin etäi-

syydelle voimaloista. Lähimmillään Pihtiputaan pika-asutusmaisemat ulottuvat noin 13,5ï19 km, Reisjärven 

kulttuurimaisemat noin 14ï19,5 km ja Kalajokilaakson viljelymaisemat noin 20ï25 kilometrin päähän voima-

loista. 

Muurasjärvi on Suomenselän vedenjakajaseudun mittakaavassa vaurasta maatalousaluetta, jonka kulttuuri-

maisemat ovat historiallisesti edustavia. Maisema-alueen asutushistoria ja muinaisjäännökset ilmentävät alu-

een sijaintia hyvien kulkuyhteyksien, kalavesien ja metsästysmaiden äärellä. Oman kerroksensa Muurasjärven 

maisemaan on tuonut sotien jälkeinen asutustoiminta. Alueen maisemakuva on kokonaisuudessaan monipuo-

linen ja eheä 

Pihtiputaan pika-asutusmaisemien kokonaisuus edustaa sodanjälkeistä siirtolais- ja rintamamiesperheiden 

asutusmaisemaa viljelyksineen. Alueen kylät on raivattu soille sekä järvikuivioille, ja ne kuvastavat hyvin järvija 

suoalojen talouskäyttöä 1900-luvulla. Alueiden maisemallinen arvo perustuu ennen kaikkea kylien syntyhisto-

riaan, joka välittyy maisemasta avoimien viljelyalojen, yhtenäisenä säilyneen rakennuskannan sekä tunnus-

omaisen asutusrakenteen ansiosta.  

Reisjärven kulttuurimaisemien maisema-alue on edustava esimerkki Suomenselän maatalousmaisemasta, 

jota luonnehtivat pienten järvien ja jokien rannoille sekä järvikuivioille raivatut peltoalat. Maisema-alueen arvot 

perustuvat perinteisenä säilyneeseen asutusrakenteeseen, edustavaan rakennusperintöön ja maatalouden 

elinvoimaisuuteen. Maisemaa rikastavat avointen peltoalueiden yli järville avautuvat vaihtelevat näkymät.  

Kalajokilaakson viljelymaisemat edustavat avaraa pohjalaista jokilaakson kulttuurimaisemaa. Maisema-alueen 

arvot perustuvat alueen laajoihin viljelynäkymiin, jotka kuvastavat alueen merkitystä pitkäaikaisena ja elinvoi-

maisena maatalousalueena. Maisema-alueelle ovat tyypillisiä lähes silmänkantamattomat peltonäkymät, joi-

den keskellä kirkkojen korkeat torninhuiput erottuvat perinteisinä, kauas näkyvinä maamerkkeinä. 
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Taulukko 3.  Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet. 

Etäisyys lähimpään 
tuulivoimalaan  (km)  

Nimi  

5,4 Muurasjärven kulttuurimaisemat 

12,8 Pihtiputaan pika-asutusmaisemat 

13,5 Reisjärven kulttuurimaisemat 

19,9 Kalajokilaakson viljelymaisemat 

3.5.5 Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Kaava-alueelle ei sijoitu maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. Keski-Suomen maakuntakaavassa on 

osoitettu maakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi kaava-alueen eteläpuolella Muurasjärven kulttuuri-

maisemien laajennusalueet lähimmillään noin 6,3 kilometrin ja Pihtiputaan pika-asutusmaisemat (Kortteinen 

ja laajennusalueet) noin 13,5 kilometrin päässä voimaloista. Maakuntakaavassa osoitettiin laajennusalueita 

vuonna 1995 määritettyihin valtakunnallisesti arvokkaisiin maisema-alueisiin. Kun valtakunnalliset maisema-

alueet päivitettiin vuonna 2021 VAMA-inventoinnissa (kts. yllä), laajennettiin Muurasjärven kulttuurimaisemien 

ja Pihtiputaan pika-asutusmaisemien valtakunnallisia aluerajauksia maakuntakaavan ehdotusten mukaisesti. 

Keski-Suomen maakunnan alueella ei 25 km säteellä tuulivoimaloista ole muita maakunnallisesti arvokkaita 

maisema-alueita. 

Lähin Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan maakunnallisesti arvokas maisema-alue, Ylipään-Karjalahden-

rannan kulttuurimaisemat Kalajokivarressa, sijaitsee noin 12,8 kilometrin päässä voimaloista pohjoiseen. Ka-

lajoen vesistöön kuuluvaa Ylipäänjärveä ja sen pohjoispuolelle jäävää Karjalahtea reunustavat kumpuileville 

maastonmuodoille sijoittuvat viljelykäytössä olevat pellot sekä laidunmaat. Alueesta tekevät omaleimaisen 

maastonmuotojen, vesistöalueiden ja viljelysalueiden monimuotoisuus. Maisemaan avautuvat näkymät ovat 

moninaisia ja vaihtelevia. Alueella on paljon kulttuurihistoriallisesti arvokasta rakennusperintöä. 

Itäpuolella lähimmillään noin 13,9 kilometrin päässä tuulivoimaloista sijaitsee Pohjois-Pohjanmaan maakunta-

kaavassa maakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi määritetty Pyhäjärven kulttuurimaisemat. Laa-

jassa, monimuotoisessa ja kerroksellisessa kokonaisuudessa yhdistyvät toisiinsa järvimaisema, maaseudun 

kulttuurimaisema ja luonnonmaisema sekä taajamamaisema ja teollisuusmaisema. Kohteen maisemalliset ar-

vot perustuvat laajan ja monimuotoisen Pyhäjärven merkitykseen avoimena maisematilana ja maisema-alueen 

keskuksensa. Siihen tukeutuvalle kokonaisuudelle ominaisia ovat rannoilta järven yli sekä järveltä rannoille 

avautuvat näkymät. Maisemallisesti erityisen arvokkaita ovat järveen työntyvät niemenkärjet, joiden rannoilla 

on asutusta ja pitkään viljelykäytössä olleita peltoalueita. 

Taulukko 4.  Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet. 

Etäisyys lähimpään 
tuulivoimalaan (km)  

Nimi  

12,8 Ylipään-Karjalahdenrannan kulttuurimaisemat Kalajokivarressa 

13,9 Pyhäjärven kulttuurimaisemat 

3.5.6 Perinnemaisemat 

Perinnemaisemat ovat perinteisten elinkeinojen ja maankäyttötapojen muovaamia alueita, joiden historialliset 

piirteet ovat säilyneet. Perinnemaisemia ovat esimerkiksi niityt ja hakamaat ja niiden käyttöön liittyvät rakenteet 

ja rakennelmat. Perinnemaisemat ovat usein melko pienialaisia ja osa laajaa kulttuurimaisemaa. Perinne-

biotoopit ovat monimuotoisia ja koostuvat eri luontotyypeistä, joista kaikki ovat uhanalaisia. Maatalouden ny-

kyaikaistamisen myötä perinteisistä maatalousmenetelmistä on luovuttu ja iso osa perinnemaisemista on kas-

vanut umpeen.  

ELY-keskukset ja Metsähallituksen Luontopalvelut toteuttivat 2019ï2023 valtakunnallisen perinnebiotooppien 

päivitysinventoinnin, jonka tarkoituksena oli tuottaa hyvän hoidon varmistamiseen sekä hoidon puutteesta kär-

sineiden alueiden kunnostuksiin ajantasaista, kattavaa ja eri toimijoille saatavilla olevaa tietoa. Inventoinnissa 
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kerättiin tietoa mm. kohteiden kasvillisuustyypeistä ja niiden edustavuudesta sekä kohteen arvosta ja hoitotar-

peen kiireellisyydestä. Inventointi soveltuu riskianalyyseihin erilaisissa ympäristöarvioinneissa mutta on sellai-

sena viitteellinen. Kohteet on arvoluokiteltu kategorioittain: valtakunnallisesti (V), maakunnallisesti (M), paikal-

lisesti (P) arvokkaat perinnebiotoopit, kunnostuskelpoiset (K), ei perinnemaisema-arvoja sisältävät (E) ja luon-

taiset (L) perinnebiotoopit sekä uusympäristöt (U). Perinnebiotooppikohdekohtainen arvo korreloi kohteen ko-

konaisvaltaisen perinnemaisemallisen arvon kanssa mutta ei ole virallinen, vahvistettu arvio. 

Kaava-alueella ei sijaitse perinnebiotooppeja, mutta 25 kilometrin etäisyydellä tuulivoimaloista biotooppeja on 

yli 80. Alla olevassa taulukossa on lueteltu 10 kilometrin säteelle sijoittuvat perinnebiotoopit. 

Taulukko 5. 10 kilometrin säteellä tuulivoimaloista sijaitsevat perinnebiotoopit. 

Etäisyys lähim pään 
tuulivoimal aan (km)  

Nimi  Arvoluokka  

3,4 Pitäjämäen pihaketo U1; Uusympäristö1 

3,4 Ala-Hyypän niitty ja haka K; Kunnostuskelpoinen 

3,8 Hepomäen haka M; Maakunnallinen 

3,4 Ohra-ahon laidun K; Kunnostuskelpoinen 

7,0 Hassinsaaren pohjoisosa K; Kunnostuskelpoinen 

7,6 Junganmäen laitumet P+; Paikallinen 

8,3 Kivelän laidunniitty M; Maakunnallinen 

8,6 Lahnalan haka ja metsälaidun P; Paikallinen 

9,3 Näsinkoski P; Paikallinen 

3.6 Rakennettu ympäristö 

3.6.1 Yhdyskuntarakenne ja asutuksen nykytila 

Kaava-alue sijaitsee Pohjois-Pohjanmaan maakunnassa Pyhäjärven kaupungin länsiosassa. Länsipuolellaan 

kaava-alue rajautuu naapurikuntiin, luoteessa Pohjois-Pohjanmaan Haapajärven kaupunkiin ja lounaassa 

Keski-Suomen maakunnassa sijaitsevaan Pihtiputaan kuntaan. Lähimpään kuntakeskukseen Haapajärvelle 

on matkaa 14 kilometriä, Reisijärven keskustaan noin 18 kilometriä, Pihtiputaan keskustaan noin 20 kilometriä 

ja itse Pyhäjärven keskustaan noin 27 kilometriä. 

Suunnittelualue lähiympäristöineen on maastomuodoiltaan pääosin loivaa ja metsäistä. Alueen suot ovat suu-

relta osin ojitettu. Paikallista korkeusvaihtelua esiintyy. Suunnittelualueella ei ole Natura 2000 -alueita, luon-

nonsuojelualueita, tai luonnonsuojeluohjelmiin kuuluvia alueita. Suunnittelualueella ei ole pysyvää tai loma-

asutusta. Tuulivoimaloiden sijoittamisessa on huomioitu 1,5 kilometrin suojavyöhyke asuin- ja lomarakennuk-

sista. Lähin vakituinen asutus sijoittuu noin 1,8 kilometrin etäisyydelle suunnitelluista tuulivoimaloista. Kaava-

alueen pohjoispuolella asutusta sijaitsee Latvasen sekä itäpuolella Pitäjämäen kylissä. Etelässä Pihtiputaan 

puolella asutusta on Kojolan ja Seikan kylissä. Tuulivoimalat sijoittuvat riittävän etäälle nykyisestä asutuksesta, 

jonka alueille ei kohdistu asumiseen liittyviä maankäytön kehittämispaineita. 

Kaavaehdotusta laadittaessa selvitettiin Haapajärven kaupungin puolella sijainnutta virheellistä rakennusre-

kisterimerkintää. Kotajärven länsipuolella sijainnut virheellinen lomarakennusmerkintä poistettiin kaupungin 

rakennusrekisteristä selvitystyön seurauksena. Lähin lomakäytössä oleva asuinrakennus Haapajärven kau-

pungin puolella sijaitsee Kotajärven pohjoispään tuntumassa. Sen etäisyys voimalaan T2 on yli 1500 metriä. 

Pohjoispuoliset asuinrakennukset sijaitsevat lähimmillään yli 1800 metrin etäisyydellä lähimmistä voimaloista. 

Idän suunnalla sijaitsee Pitäjänmäen kylä. Sen lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat yli 3200 metrin etäisyy-

dellä lähimmistä voimaloista. Etelän suunnassa sijaitsee asutusta Pihtiputaan kunnan puollella. Pihtiputaan 

alueen lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat yli 1700 metrin etäisyydellä voimaloista. 

Seuraavalla kartalla (Kuva 20) on esitetty lähin asuin- ja lomarakentaminen kaava-alueen läheisyydessä. 

Asuinrakennukset on merkitty punaisella ja lomarakennukset sinisellä. 
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Kuva 20.  Kaava-alueen lähimpien asuinrakennusten ja loma-asuntojen sijainti (Lähde: Maanmittauslaitoksen maastotietokanta, Pyhä-

järven ja Haapajärven kaupungit sekä Pihtiputaan kunta). 

3.6.2 Valtakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 

Kaava-alueella tai sen läheisyydessä ei ole valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön koh-

teita. Lähin valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY) sijaitsee naapurikunnassa Haa-

pajärvellä lähes 17 kilometriä voimaloista pohjoiseen. Haapajärven kirkkoranta puukirkkoineen ja pappiloineen 

ilmentää 1600-luvulla perustetun ja 1800-luvun puolivälissä itsenäistyneen seurakunnan keskuksen kehitystä. 

Pihtiputaan keskustaajamassa noin 22 kilometriä voimaloista etelään sijaitsee Heinäjoen silta, joka lukeutuu 

valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen joukkoon kuuluvaan Museosillat-teemakoh-

teeseen. Tiehallinnon valitsemat museosillat kuvastavat maamme liikenneverkon ja sillanrakennustaidon ke-

hitysvaiheita 1700-luvulta nykypäiviin saakka. Heinäjoen silta (1924) sijaitsee Myllysuon paikallistiellä 


















































































































































































































































































































